[bookmark: _Hlk67474204]Informatīvais ziņojums 
”Par Valsts civilās aizsardzības plāna izpildi 2021.gadā”


Informatīvais ziņojums sagatavots saskaņā ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma 16.panta otrajā daļā doto uzdevumu, kas noteic, ka Iekšlietu ministrija izvērtē valsts civilās aizsardzības plāna izpildi un katru gadu līdz 1.maijam iesniedz Ministru kabinetam attiecīgu informatīvo ziņojumu.
Valsts civilās aizsardzības plāns (apstiprināts ar Ministru kabineta 2020.gada 26.augusta rīkojumu Nr.476, grozījumi apstiprināti ar Ministru kabineta 2021.gada 23.septembra rīkojumu Nr.667) ir plānošanas dokuments, kas sagatavots, ņemot vērā risku novērtējumu, kuru veica par attiecīgajām nozarēm atbildīgās ministrijas, to padotībā esošās institūcijas un pašvaldības. Valsts civilās aizsardzības plānā atbilstoši iespējamajiem apdraudējumiem noteikti katastrofu pārvaldīšanas preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi un to īstenotāji. 
	Saskaņā ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma 1.panta 2.punktu katastrofa ir notikums, kas izraisījis cilvēku upurus un apdraud cilvēku dzīvību vai veselību, nodarījis kaitējumu vai radījis apdraudējumu cilvēkiem, videi vai īpašumam, kā arī radījis vai rada būtiskus materiālos un finansiālos zaudējumus un pārsniedz atbildīgo valsts un pašvaldības institūciju ikdienas spējas novērst notikuma postošos apstākļus – attiecīgi katastrofu pārvaldīšanas pasākumi Valsts civilās aizsardzības plānā attiecas tikai uz notikumiem, kas atbilst minētās definīcijas kritērijiem.
	Informatīvā ziņojuma sadaļā par preventīvo un gatavības pasākumu izpildi pasākumi ir sagrupēti, ņemot vērā, ka daudzi pasākumi attiecas uz vairākiem apdraudējumiem un tie Valsts civilās aizsardzības plānā atkārtojas, savukārt attiecībā uz terminētajiem pasākumiem iekļauta informācija gan par iepriekšējo periodu, gan par 2021.gadu. Sadaļā par reaģēšanas un seku novēršanas pasākumu izpildi iekļauta informācija tikai attiecībā uz apdraudējumiem 2021.gadā.














	
Informatīvajā ziņojumā lietotie saīsinājumi un abreviatūras

AIM – Aizsardzības ministrija
ĀM – Ārlietu ministrija
EM – Ekonomikas ministrija
IEM – Iekšlietu ministrija
IEM IC – Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs
JA – VSIA “Latvijas jūras administrācija”
LVĢMC – VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs"
MRCC – Jūras meklēšanas un glābšanas koordinācijas centrs
NBS – Nacionālie bruņotie spēki
NBS JS KAD – Nacionālo bruņoto spēku Jūras spēku Krasta apsardzes dienests
NMPD – Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests
NVA – Nodrošinājuma valsts aģentūra
NVD – Nacionālais veselības dienests
PVD – Pārtikas un veterinārais dienests
SM – Satiksmes ministrija
SPKC – Slimību profilakses un kontroles centrs
TNGIIB - Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas birojs
VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
VI – Veselības inspekcija
VDD – Valsts drošības dienests
VDI – Valsts darba inspekcija 
VM – Veselības ministrija
VMD – Valsts meža dienests
VP – Valsts policija
VPVB – Vides pārraudzības valsts birojs
VRS – Valsts robežsardze
VRS ARCC – Aviācijas meklēšanas un glābšanas koordinācijas centrs
VUGD – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
VVD – Valsts vides dienests
VVD RDC – Valsts vides dienesta Radiācijas drošības centrs
ZM – Zemkopības ministrija
ZVA – Zāļu valsts aģentūra
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1. Preventīvo un gatavības pasākumu izpilde.

	Zemestrīce (Valsts civilās aizsardzības plāna (turpmāk – VCAP) 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums),  bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā (VCAP 12.pielikums), avārija dabasgāzes apgādes sistēmā (VCAP 13.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums),  ugunsgrēki (VCAP 16.pielikums), avārijas vai negadījumi ostu un jūras hidrotehniskajās inženierbūvēs (VCAP 17.pielikums), dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – Daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve (VCAP 18.pielikums), pārvades un sadales elektrotīklu bojājumi (VCAP 19.pielikums), būvju sabrukums (VCAP 20.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde no kuģiem, kuģa uzskriešana uz sēkļa, kuģu sadursme, pasažieru kuģa katastrofa (VCAP 21.pielikums), autotransporta avārija (VCAP 22.pielikums), aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums), dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums), sabiedriskās nekārtības, iekšējie nemieri (VCAP 25.pielikums),  terora akti (VCAP 26.pielikums).  

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Valsts  ugunsdzēsības un glābšanas speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu, speciālās tehnikas un materiāltehnisko līdzekļu (aprīkojuma) iegāde un uzturēšana, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumu īstenošanai 

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  IEM/IEM, VUGD, NVA

Izpildes termiņš – 2020.-2027.
	2020.gads.

       2020. gadā atbilstoši normatīvo aktu prasībām veiktas iepirkumu procedūras, iegādājoties materiāli tehnisko nodrošinājumu VUGD funkciju veikšanai, tajā skaitā arī projektu ietvaros nepieciešamo pasākumu īstenošanai.  2020.gadā tika parakstīts granta līgums par Track1 ”Pētījumi par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta labākās prakses veicināšanu un kapacitātes celšanu” projekta īstenošanu, kura ietvaros tiek plānoti trīs neatkarīgi pētījumi, un viens no šiem pētījumiem ir vērsts uz tīru un energoefektīvu autotransporta līdzekļu veicināšanu VUGD. Pētījums par energoefektīvu transportlīdzekļu ieviešanu ir vērsts uz iespēju novērtēšanu, lai integrēt tīrus un energoefektīvus transportlīdzekļus un pielāgotu infrastruktūru to uzturēšanai.

2021.gads.

 2021.gadā kopā VUGD autoparks tika papildināts ar 20 tehnikas vienībām:
· Motorlaivas – 9 gab. 
· Piekabe transporta laivu vedējs – 3 gab.
· Vieglais pasažieru – 1 gab.
· Autokāpnes -2 gab.
· Autocisternas – 2 gab. 
· Kravas transporta kaste (džipi) – 2 gab.
· Kravas speciālais ugunsdzēsēju ( operatīvā dežuranta mikroautobuss) - 1 gab. 
       2021.gada 6.jūlijā Ministru kabinetā tika izskatīts informatīvais ziņojums (VSS-547), kurš pieņemts zināšanai, lai lemtu par papildu nepieciešamā finansējuma piešķiršanu VUGD, lai nodrošinātu speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu iegādi no 2022.gada.  
       Vienlaikus 2021. gadā tika piešķirti 11 998 002 euro sekojošu tehnikas vienību iegādei:
· Ugunsdzēsības autocisternas  (4x4) 25 gab. (iepirkuma identifikācijas numurs IeM NVA 2020/24) 7 541 567 euro; 
· Ugunsdzēsības autocisternas (6x6) 13 gab. (iepirkuma identifikācijas numurs IeM NVA 2020/24) = 4 456 435 euro.
       Lai gan pēdējos gados iestādes materiāli tehniskais nodrošinājums ir uzlabojies, tas joprojām ir nepietiekams iestādes darbības kapacitātes paaugstināšanai. Iestādē esošais automobiļu skaits būtiski nepalielinās, jo vecie automobiļi tiek norakstīti.

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums),  bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā (VCAP 12.pielikums), avārija dabasgāzes apgādes sistēmā (VCAP 13.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums),  ugunsgrēki (VCAP 16.pielikums), būvju sabrukums (VCAP 20.pielikums), autotransporta avārija (VCAP 22.pielikums), aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums), dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums).

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Valsts  ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību tīklu (ugunsdzēsības depo) būvniecība, renovācija un rekonstrukcija

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  IEM/IEM, NVA, VUGD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.



	2020.gads.

       2020.gada martā atklāja VUGD Vidzemes reģiona brigādes Alūksnes depo. Alūksnes daļas ēkas atjaunošana veikta projekta ietvaros, kuru realizēja ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības birojs sadarbībā ar VUGD un ASV armijas Inženieru korpusu. Projekta ietvaros tika demontēta esošā neizmantotā struktūra, uzbūvēta jauna trīsvietīga operatīvā transporta garāža ar automātiskajām durvīm un nobruģēta piebraucamā daļa pie ēkas.
       Eiropas Reģionālās attīstības fonda darbības programmas ”Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa ”Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma ”Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” ietvaros 2020.gadā pabeigti būvdarbi energoefektivitātes paaugstināšanai VUGD ēkās Inženieru ielā 1, Ventspilī, Ķengaraga ielā 1/3, Rīgā un Olainē, kā arī tika veikti rekonstrukciju darbi (grīdu nomaiņa, laukumu segumu nomaiņa, vārtu un jumtu nomaiņa, pārbūves darbi, u.c.) objektos – Višķos, Neretā Dagdā, Tvaika ielā 7, Rīgā, Dobeles ielā 16, Jelgavā.	
       Lai nodrošinātu nekustamo īpašumu kvalitatīvu un efektīvu pārvaldīšanu un izmantošanu, ir izstrādāti piecu ugunsdzēsības depo katlu māju rekonstrukciju projekti pārejai uz gāzes apkuri, izstrādāts būvprojekts ugunsdzēsības depo garāžas izbūvei Rīgas ielā 4, Ogrē, skiču projekts jaunu depo ēku būvniecībai Liepājā un Daugavpilī, veikti sagatavošanas darbi, lai uzsāktu ”projektē un būvē” iepirkumu.
       Ministru kabinets 2020.gada 3.novembrī atbalstīja Iekšlietu ministrijas izstrādāto informatīvo ziņojumu “Par strukturālajām reformām iekšlietu nozarē”, kas ļaus īstenot jaunu VUGD tipveida moduļa depo uzbūvi, kur vienā ēkā varēs izvietot vairākas Iekšlietu ministrijas iestādes un dienestus, kā arī Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu un arī pašvaldības policiju. Projekta risinājums paredz moduļu tipa ēku būvniecību ar iespēju papildināt jebkuru tipveida projektu ar papildus nepieciešamajām telpām citu dienestu vajadzībām, tādējādi veidojot pakalpojumu centrus, kur vienuviet izvietotas iekšlietu resora iestādes, un vajadzības gadījumā arī citu nozaru iestādes.

2021.gads.

 Sadarbojoties ar ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroju un ASV Armijas Inženieru korpusu, ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības programmas ietvaros 2021. gadā tika īstenots projekts, kura kopējās izmaksas ir vairāk kā 395 000 euro. Projektā ir atjaunotas telpas Latgales reģiona brigādes Daugavpils 2.daļā, kas ievērojami uzlabo nodarbināto darba apstākļus un veicina efektīvāku reaģēšanu uz notikumiem.
       Ar Ministru kabineta 2021.gada 18.marta sēdes protokolu Nr.28 tika atbalstīts informatīvais ziņojums ”Par augstas gatavības projektiem, kas saistīti ar Covid-19 krīzes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu”, kas iekļauj informāciju par finansējuma piešķiršanu VUGD infrastruktūras attīstīšanu:
· Kandavā plānots veidot administratīvo centru, kurā vienuviet tiktu izvietots gan VUGD, gan VP, kas šobrīd izvietoti divos atsevišķos objektos, papildus tam jaunajā ēkā plānots izvietot arī NMPD, būvniecību plānots uzsākt 2022. gadā, provizoriskās izmaksas - 2 221 972 euro.
· Saulkrastos plānots izbūvēt jaunu C kategorijas ugunsdzēsības depo. Provizoriskās izmaksas - 1 941 000 euro.
· Dagdā plānots izbūvēt jaunu D kategorijas ugunsdzēsības depo, paredzot tajā arī telpas VP atbalsta punktam. Provizoriskās izmaksas – 1 720 417 euro.
· Iecavā plānots izbūvēt jaunu D kategorijas ugunsdzēsības depo, paredzot tajā arī telpas VP atbalsta punktam. Provizoriskās izmaksas – 1 720 417 euro.
· Ilūkstē plānots izbūvēt jaunu D kategorijas ugunsdzēsības depo, paredzot tajā arī telpas VP atbalsta punktam. Provizoriskās izmaksas – 1 720 417 euro.
· Priekulē plānots izbūvēt jaunu D kategorijas ugunsdzēsības depo, paredzot tajā arī telpas VP atbalsta punktam. Provizoriskās izmaksas – 1 720 417 euro.
· Rūjienā plānots izbūvēt jaunu D kategorijas ugunsdzēsības depo, paredzot tajā arī telpas VP atbalsta punktam un NMPD struktūrvienībai. Provizoriskās izmaksas – 1 888 536 euro.
· Aizputē plānots veidot administratīvo centru, kurā vienuviet tiktu izvietots gan VUGD, gan VP, kā arī NMPD. 

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums), meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums),  bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā (VCAP 12.pielikums), avārija dabasgāzes apgādes sistēmā (VCAP 13.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums),  ugunsgrēki (VCAP 16.pielikums), būvju sabrukums (VCAP 20.pielikums), autotransporta avārija (VCAP 22.pielikums), aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums), dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums).

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta mācību poligona izveide un nodrošināšana, personāla apmācība ar jaunāko tehnoloģisko sasniegumu integrēšanu, taktisko iemaņu pilnveidošana, tehnikas un aprīkojuma apgūšana reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumu īstenošanai

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  IEM/IEM, NVA, VUGD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.
	2020.gads.

       Iekšējās drošības fonda 2014. – 2020. gada nacionālās programmas ietvaros tiek turpināts darbs pie projekta Nr. VUGD/IDF/2018/5 „Sagatavošanas pasākumu veikšana CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošanai” īstenošanas. Minētā projekta  ietvaros sadarbībā ar Nodrošinājuma valsts aģentūru tiek izstrādāts mācību poligona būvprojekts un organizēts iepirkums par būvdarbu veikšanu. 
       2020.gadā tika parakstīts granta līgums par Track1 “Pētījumi par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta labākās prakses veicināšanu un kapacitātes celšanu” projekta īstenošanu, kura ietvaros tiek plānoti trīs neatkarīgi pētījumi, un viens no šiem pētījumiem ir vērsts uz vajadzību izpēti izglītības apmācības kompleksa izveidei. Pētījums par apmācības kompleksa izveidi ir vērsts uz salīdzinošo analīzi par pieejamiem risinājumiem, izglītības procesa uzlabošanu, kompleksa aprīkojuma, infrastruktūras un ēku pielāgošanu.


2021.gads.   

       2021.gadā tika turpināts darbs pie Iekšējās drošības fonda projekta ”Sagatavošanas pasākumu veikšana CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošanai” (POLIGONS, VUGD/IDF/2018/5) īstenošanas, projekta vispārīgais mērķis ir uzlabot CBRNE katastrofu pārvaldīšanas procesus, lai būtu atbilstoši apmācītas personāls un sadarbības algoritmi notikumā vietā, kas nodrošinās to, ka tiek mazināts apdraudējums sabiedrībai, veselībai un dzīvībā, mazinās materiālos un ekonomiskos zaudējumus.
       Sadarbībā ar Nodrošinājuma valsts aģentūru tika izstrādāts mācību poligona būvprojekts un organizēts iepirkums par būvdarbu veikšanu. 2021. gadā konkurss par poligona izveidošanu tika sludināts vairākkārt, sakarā ar pretendentu nepieteikšanos. Ņemot vērā pieredzi ar neveiksmīgiem iepirkuma konkursu rezultātiem, tika sagatavoti projekta pieteikuma grozījumi, kas saistīti ar projekta papildināšanas ar jaunu aktivitāti – būvniecību, jo sākotnēji projekts tika orientēts tikai uz būvprojekta izstrādi. Tika parakstīti grozījumi Eiropas Savienības granta līgumā un Sadarbības līgums ar Nodrošinājuma valsts aģentūru. 2021. gada 22. decembrī tika parakstīts līgums ar SIA ”Ostas Celtnieks” par būvdarbu veikšanu. Būvdarbus ir plānots veikt līdz 2022. gada beigām.

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), lietusgāzes, ilgstošas lietavas, pērkona negaiss un krusa, sniegs un putenis, apledojums un slapja sniega nogulums, stiprs sals, karstums, sausums (VCAP 5.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums), epizootijas (VCAP 9.pielikums), epifitotijas (VCAP 10.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā (VCAP 12.pielikums), avārija dabasgāzes apgādes sistēmā (VCAP 13.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums), bioloģisko vielu negadījumi (VCAP 15.pielikums), avārijas vai negadījumi ostu un jūras hidrotehniskajās inženierbūvēs (VCAP 17.pielikums), dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – Daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve (VCAP 18.pielikums), pārvades un sadales elektrotīklu bojājumi (VCAP 19.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde no kuģiem, kuģa uzskriešana uz sēkļa, kuģu sadursme, pasažieru kuģa katastrofa (VCAP 21.pielikums), autotransporta avārija (VCAP 22.pielikums), aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums), dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums), sabiedriskās nekārtības, iekšējie nemieri (VCAP 25.pielikums),  terora akti (VCAP 26.pielikums).  

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas pilnveidošana (riska novērtēšana u.c.), uzturēšana un pārbaude

Izpildes termiņš – 2020.-2027.


	2020.gads.
     
       Lai pilnveidoto valsts agrīnās brīdināšanas sistēmu un nodrošinātu efektīvāku informācijas nodošanu sabiedrībai par visa veida apdraudējumiem, kā arī ieteikumus rīcībai katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā, veikti grozījumi Elektronisko sakaru likumā, nosakot, ka elektronisko sakaru komersants (mobilo sakaru operatori) pēc VUGD paziņojuma saņemšanas par katastrofu, kas saistīta ar personas dzīvības, veselības vai īpašuma apdraudējumu, vai katastrofas draudiem pēc iespējas ātrāk nosūtītu saviem sakaru lietotājiem un abonentiem VUGD sagatavoto informāciju par rīcību šādā situācijā. 
       2020.gadā īstenots ES Civilās aizsardzības finanšu instrumenta projekts ”Pētījums par agrīnās brīdināšanas sistēmām, kas balstītas uz telekomunikācijas tehnoloģijām”, kurā izvērtēti trīs tehnoloģiskie risinājumi Latvijas iedzīvotāju apziņošanai, kas balstīti uz mobilo sakaru risinājumiem (šūnu apraides sistēma; uz atrašanās vietu balstīts SMS risinājums; un mobilā lietotne) un kā nākotnes papildinājums valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas pilnveidošanai Latvijā ir ieteiks ieviest šūnu apraides (cell broadcasting) sistēmas risinājumu, lai pilnvērtīgi nodrošinātu Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.gada 11.decembra direktīvas (ES) 2018/1972 “Par Eiropas Elektronisko sakaru kodeksa izveidi” noteiktās prasības. 
       Pamatojoties uz pētījuma rezultātiem, VUGD sagatavoja informatīvo ziņojumu  ”Par šūnu apraides sistēmu un citām iespējamajām apziņošanas sistēmām, to ieviešanas un uzturēšanas izmaksām”.
       Lai nodrošinātu valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas darbību, kas nepieciešamības gadījumā nodrošinātu iedzīvotāju brīdināšanu un informēšanu par katastrofu vai to draudiem un nepieciešamo rīcību,  2020.gada 30.novembrī no plkst. 10.00 līdz plkst. 10.20 tika veikta trauksmes sirēnu gatavības pārbaude, kā arī no plkst.10.00 līdz plkst.10.40 veikts elektronisko plašsaziņas līdzekļu (radio, TV) monitorings par informācijas pārraidīšanas nosacījumu izpildi.
       LVĢMC, saskaņā ar starpresoru vienošanos starp LVĢMC un VUGD, 2020.gada laikā operatīvi nepārtrauktā režīmā sniedza prognostisko hidroloģisko (ūdens līmenis, ūdens caurplūdums un ledus apstākļi upēs) un meteoroloģisko informāciju (prognozes, brīdinājumus par definētām laika parādībām), kā arī informāciju par faktiski novērotajiem meteoroloģiskajiem un hidroloģiskajiem apstākļiem. Informācija tika sūtīta VUGD, publicēta LVĢMC mājaslapā, kā arī Twitter un Facebook kontā. Kopumā 2020.gada laikā nosūtīti 3920 informācijas apkopojumi, kas pamatā sastāvēja no diennakts un pusdiennakts laika prognozēm Latvijai, Rīgai un Ventspilij, operatīvā informācija par faktisko stāvokli upēs, kā arī brīdinājumi par definētām bīstamām meteoroloģiskajām un hidroloģiskajām parādībām. 
       2019./2020. gada ziemā ledus periodā tika atvērtas 11 sezonas hidroloģiskās novērojumu stacijas ledus parādību novērošanai un ledus biezuma mērīšanai.
       Lai pilnveidotu savstarpēju sadarbību un informācijas apmaiņu, kā arī tās nodrošināšanu sabiedrībai ikdienā un bīstamu hidrometeoroloģisko apstākļu gadījumos, 2020.gada sākumā tika atklāta LVĢMC uzturēta mājaslapa bridinajumi.meteo.lv un tā versija angļu valodā warnings.meteo.lv, kurā uzskatāmākā un detalizētākā veidā tiek sniegti hidrometeoroloģiskie brīdinājumi. Jaunajā mājaslapā iekļauti sadarbībā ar VUGD 2019.gada nogalē pārskatītie hidrometeoroloģisko parādību kritēriji, kā arī iekļauta informācija par potenciālo hidrometeoroloģisko apstākļu ietekmi un norādījumus iedzīvotājiem to iestāšanās gadījumā. Papildus atklāta arī mājaslapa marine.meteo.lv, kurā nepārtraukti tiek atjaunota informācija par faktiskajiem apstākļiem un prognozēm Baltijas jūrā, kā arī Latvijas piekrastes zonā, iekļaujot informāciju par ūdens līmeni, viļņu augstumu, ledus daudzumu un ūdens temperatūru, kas līdz šim par Latvijas piekrasti bijusi pieejama ierobežotā apmērā.
       VVD RDC nodrošinājis kodolnegadījumu izziņošanas 24 stundu operatīvo gatavību, saskaņā ar Konvenciju par kodolnegadījumu operatīvu izziņošanu, un reaģēšana incidentu un avāriju gadījumos, kā arī VVD nodrošinājis nepārtrauktu radiācijas monitoringa agrīnās brīdināšanas sistēmas darbību.

2021.gads.

       2021.gada 13.aprīlī Ministru kabinetā tika izskatīts informatīvai ziņojums ”Par šūnu apraides sistēmu un citām iespējamajām apziņošanas sistēmām, to ieviešanas un uzturēšanas izmaksām” un atbalstīts piedāvātais risinājums pilnveidot valsts agrīnās brīdināšanas sistēmu, ieviešot sabiedrības apziņošanas risinājumu, kas balstīts uz šūnu apraides sistēmu. Vienlaikus 2021.gadā IEM IC sagatavoja iepirkuma tehnisko specifikāciju sabiedrības brīdināšanas sistēmas ”Agrīnās brīdināšanas sistēma plus”(ABS+) piegādei un ieviešanai, kas paredzēta gan sabiedrības brīdināšanai, gan arī sabiedrības apdraudējumu savlaicīgai apzināšanai, izvērtēšanai un novēršanai un ir balstīta uz mobilo sakaru operatoru tīklos izmantotajām šūnu apraides tehnoloģijām. 
       Plānots, ka IEM IC centrs uzsāks šūnu apraides tehnoloģijas iepirkuma organizēšanu 2022.gadā, tiklīdz tiks piešķirts finansējums Latvijas darbības programmā 2021.-2027.gadam, īstenojot ieguldījumu prioritāti specifiskā atbalsta mērķu programmā ”Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku novēršanu un noturību pret katastrofām”.
       2021.gadā 28.jūnijā un 17.decembrī visā valstī tika veiktas trauksmes sirēnu gatavības pārbaudes. IEM IC regulāri veica trauksmes apziņošanas sirēnu tehnisko apkopi, uzturēšanu un modernizāciju piešķirtu budžeta līdzekļu ietvaros.
       Atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 28.aprīļa noteikumos Nr.365 ”Noteikumi par pasta, radio, televīzijas un citu plašsaziņas līdzekļu darba nodrošināšanu valsts apdraudējuma gadījumā”  noteiktajam,VAS ”Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” periodiski pārbaudīta alternatīvās radio programmas pārraides tīkla darbība, kas ir valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas sastāvdaļa un paredzēta ”Latvijas Radio” programmu pārraidei valsts apdraudējuma gadījumā, nodrošinot alternatīvās radio programmas padevi uz raidītājiem Latvijas pilsētu raidstacijās, kurās atrodas satelītprogrammas uztvērēji.
       LVĢMC kā projekta partneris sadarbībā ar VARAM NFI projektā KPP integrācija ietvaros realizē aktivitāti ”Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas uzlabošana”: https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/84471141;
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/106496785;
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/126179768.

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums), dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – Daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve (VCAP 18.pielikums), pārvades un sadales elektrotīklu bojājumi (VCAP 19.pielikums), terora akti (VCAP 26.pielikums).  

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Valsts civilās aizsardzības kontaktpunkta izveide, tā tehnisko (informācijas un komunikācijas tehnoloģijas u.c.) un analītisko spēju izveidošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VUGD

Izpildes termiņš – 2020.-2022.


	       VUGD jau šobrīd nodrošina Civilās aizsardzības kontaktpunkta darbību, nodrošinot saziņu un informācijas apmaiņu ar starptautiskajiem, kaimiņvalstu un nacionālajiem partneriem. VUGD nodrošina informācijas apmaiņu par humānās un starptautiskās palīdzības sniegšanas un saņemšanas koordinēšanu. Ministru kabinets 2021.gada 26.oktobra sēdē (prot. Nr.72 62.§)  lēma par starptautiskās palīdzības pieprasīšanu, lai mazinātu Covid-19 epidēmijas izplatīšanos, un nodrošinātu veselības nozares institūciju darbības nepārtrauktību un resursu pietiekamību (medicīnas iekārtas, aprīkojums un veselības aprūpes personāls). Lai nodrošinātu Ministru kabineta 2021.gada 29.oktobra rīkojumā Nr.776 “Par starptautiskās palīdzības pieprasīšanu”  noteiktos pasākumus, VUGD koordinēja Latvijas palīdzības pieprasījuma koordināciju starp iesaistītām nacionālām institūcijām un arī  caur Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānismu (UCPM). Vienlaikus, COVID-19 apstākļos VUGD koordinēja pasākumus, kas bija saistīta ar ES dalīšanos ar vakcīnām (ziedošanu ES un trešajām valstīm), repatriācijas reisu koordinēšanu (ES un Latvijas valsts piederīgo repatriēšanu no trešajām valstīm ierobežotas ceļošanas apstākļu dēļ) un citus pasākumus. Lai nodrošinātu Ministru kabineta 2017.gada 12.decembra noteikumos Nr.723 ”Valsts civilās aizsardzības kontaktpunkta noteikumi” dotos uzdevumus, VUGD Civilās aizsardzības pārvaldē izveidota jauna nodaļa – Civilās aizsardzības kontaktpunkta nodaļa. Attiecībā uz plānotajiem pasākumiem, lai stiprinātu Kontaktpunkta darbību, tā tehnisko un analītisko spēju pilnveidošanu, VUGD jau šobrīd ir izmantojis UCPM, Apvienoto Nāciju Organizāciju un NATO sniegtās iespējas apmācīt ekspertus (tas piedāvāts arī citām valsts institūcijām) šo organizāciju organizētajās apmācībās, kursos un mācībās, lai nodrošinātu zināšanu un kompetences pilnveidošanu un spēju attīstību. 

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums), dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – Daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve (VCAP 18.pielikums), pārvades un sadales elektrotīklu bojājumi (VCAP 19.pielikums), sabiedriskās nekārtības, iekšējie nemieri (VCAP 25.pielikums), terora akti (VCAP 26.pielikums).  

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Civilās aizsardzības operacionālā vadības centra darbības nodrošināšana un apmācības organizēšana 

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  IEM/IEM, VUGD, NVA, IEM IC

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	2020.gads.

       VCAP 33.pielikuma ”Katastrofas pārvaldīšanas pasākumi kara, militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā” un Valsts aizsardzības plāna noteikto pasākumu novērtēšanai un institūciju sadarbības pārbaudei tika organizētas mācību ”COMEX 2020”. Mācību laikā tika izspēlēta Aizsardzības ministrijas Vadības centra, Nacionālo bruņoto spēku Operacionālā štāba un Civilās aizsardzības operatīvās vadības centra izvēršana un sadarbība valsts apdraudējuma pārvarēšanai.

2021.gads.

       2021.gada 2.-3.septembrī Iekšlietu ministrijā notika ”AMEX 2021” mācības – Civilās aizsardzības Operacionālā vadības centra izvēršanas izspēle, kas notika Nacionālo bruņoto spēku militāro mācību ”Namejs 2021” ietvaros. Mācības notika sadarbībā ar Aizsardzības ministriju, Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, Iekšlietu ministrijas padotībā esošajām iestādēm, valsts pārvaldes institūcijām, pašvaldībām un komersantiem, kuri saskaņā ar mācību scenāriju tika iesaistīti valsts apdraudējuma  pārvarēšanā. Kopumā mācībās piedalījās ap 80 dalībniekiem.

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), lietusgāzes, ilgstošas lietavas, pērkona negaiss un krusa, sniegs un putenis, apledojums un slapja sniega nogulums, stiprs sals, karstums, sausums (VCAP 5.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums), epidēmija, pandēmija (VCAP 8.pielikums), epizootijas (VCAP 9.pielikums), epifitotijas (VCAP 10.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā (VCAP 12.pielikums), avārija dabasgāzes apgādes sistēmā (VCAP 13.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums), bioloģisko vielu negadījumi (VCAP 15.pielikums), ugunsgrēki (VCAP 16.pielikums), avārijas vai negadījumi ostu un jūras hidrotehniskajās inženierbūvēs (VCAP 17.pielikums), dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – Daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve (VCAP 18.pielikums), pārvades un sadales elektrotīklu bojājumi (VCAP 19.pielikums), būvju sabrukums (VCAP 20.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde no kuģiem, kuģa uzskriešana uz sēkļa, kuģu sadursme, pasažieru kuģa katastrofa (VCAP 21.pielikums), autotransporta avārija (VCAP 22.pielikums), aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums), dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums), sabiedriskās nekārtības, iekšējie nemieri (VCAP 25.pielikums),  terora akti (VCAP 26.pielikums).  

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Katastrofu zaudējumu un bojājumu datu bāzes vai sistēmas izveidošana un uzturēšana, un to lietotāju apmācība

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  IEM, VARAM/VUGD, IEM IC, ministrijas un padotības iestādes, pašvaldības, komersanti

Izpildes termiņš – 2020.-2027.
	2020.gads.     

       2020 .gadā veikts pētījums ”Pētījums par dabas katastrofu izraisīto zaudējumu datubāzes izveidi Latvijā” (DLD, ECHO/SUB/2019/ TRACK1/807448). Projekta izpēte pabeigta 2021.gada janvārī. Projektā izpētīts piemērotākais risinājums katastrofu izraisīto zaudējumu datubāzes izveidei Latvijā, t.sk. apzinātas valsts, pašvaldību un komersantu vajadzības, veikta izvēlētā risinājuma izmaksu-ieguvumu analīze, apzināti datu uzkrāšanas un analīzes kritēriji, metodoloģija, tehniskās specifikācijas vajadzības, un ieviešanas izmaksas. Apstiprinot ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda Darbības programmu, paredzēts īstenot katastrofu izraisīto zaudējumu datubāzes ieviešanu, ja šim mērķim tiks apstiprināts finanšu piešķīrums.

2021.gads.

       Pēc VUGD organizētā pētījuma ”Pētījums par dabas katastrofu izraisīto zaudējumu datu bāzes izveidi Latvijā” IEM IC sadarbībā ar VUGD un ārpakalpojumu, ir sagatavojis iepirkuma dokumentācijas tehniskās specifikācijas aprakstu, lai pēc ES fondu plānošanas perioda Darbības programmas Latvijai 2021.–2027.gadam pieņemšanas, varētu plānot katastrofu zaudējumu datubāzes iepirkuma procedūru un ieviešanas procesu.

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), lietusgāzes, ilgstošas lietavas, pērkona negaiss un krusa, sniegs un putenis, apledojums un slapja sniega nogulums, stiprs sals, karstums, sausums (VCAP 5.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums), epidēmija, pandēmija (VCAP 8.pielikums), epizootijas (VCAP 9.pielikums), epifitotijas (VCAP 10.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā (VCAP 12.pielikums), avārija dabasgāzes apgādes sistēmā (VCAP 13.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums), bioloģisko vielu negadījumi (VCAP 15.pielikums), ugunsgrēki (VCAP 16.pielikums), avārijas vai negadījumi ostu un jūras hidrotehniskajās inženierbūvēs (VCAP 17.pielikums), dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – Daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve (VCAP 18.pielikums), pārvades un sadales elektrotīklu bojājumi (VCAP 19.pielikums), būvju sabrukums (VCAP 20.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde no kuģiem, kuģa uzskriešana uz sēkļa, kuģu sadursme, pasažieru kuģa katastrofa (VCAP 21.pielikums), autotransporta avārija (VCAP 22.pielikums), aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums), dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums), sabiedriskās nekārtības, iekšējie nemieri (VCAP 25.pielikums),  terora akti (VCAP 26.pielikums).  

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Vienota kontaktu centra platformas izveide operatīvo dienestu darba atbalstam un publisko pakalpojumu piegādei, un to lietotāju apmācība

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – IEM/IEM IC, VUGD, VP, NMPD
 
Izpildes termiņš – 2020.-2023.
	2020.gads.

       2020.gadā tika turpināts Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekts ”Vienota kontaktu centra platforma operatīvo dienestu darba atbalstam un publisko pakalpojumu piegādei”. Projekta realizācijai notika darbs pie Zvanu centru zvanu saņemšanas un resursu vadības apmācību programmas projekta izstrādes.
       2020.gadā sagatavots informatīvais ziņojums ”Vienota kontaktu centra platforma operatīvo dienestu darba atbalstam un publisko pakalpojumu piegādei”, kurā tiek piedāvāti pasākumi un pārejas rīcības plāns uz divu līmeņu Ārkārtas zvanu pieņemšanas centra izveidi un attīstīšanu, kā arī nepieciešamo normatīvo aktu grozījumi. Atbilstoši informatīvajam ziņojumam ieplānoti 112 numura pilnveidošanas pasākumi, ziņojumu apstrādes laika samazinājums, attiecīgi samazinot arī dienestu ierašanos notikuma vietā, izskatīts Ministru kabinetā 2021.gada 18.februārī (prot.Nr.18, 35.§).

2021.gads.

       VUGD kopā ar IEM IC turpināja ERAF projekta Nr. 2.2.1.1/17/I/024 ”Vienota kontaktu centra platforma operatīvo dienestu darba atbalstam un publisko pakalpojumu piegādei” īstenošanu. Tā ietvaros tiek izstrādāta jauna ziņojumu saņemšanas un resursu vadības sistēma, kā arī tika veikts darbs pie 112 platformas izveides un apmācības programmas izstrādes. Ir piegādāta un ierīkota 112 telefonijas sistēma ārkārtas izsaukumu pieņemšanai un apstrādei. Šobrīd tiek izstrādāta un ieviesta izsaukumu apstrādes un resursu vadības vienotā elektroniskā kartiņa un notiek integrācija ar 112 telefonijas risinājumu un citām saistītām informācijas sistēmām.

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums), pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), lietusgāzes, ilgstošas lietavas, pērkona negaiss un krusa, sniegs un putenis, apledojums un slapja sniega nogulums, stiprs sals, karstums, sausums (VCAP 5.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums), epidēmija, pandēmija (VCAP 8.pielikums), epizootijas (VCAP 9.pielikums), epifitotijas (VCAP 10.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā (VCAP 12.pielikums), avārija dabasgāzes apgādes sistēmā (VCAP 13.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums), bioloģisko vielu negadījumi (VCAP 15.pielikums), ugunsgrēki (VCAP 16.pielikums), avārijas vai negadījumi ostu un jūras hidrotehniskajās inženierbūvēs (VCAP 17.pielikums), dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – Daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve (VCAP 18.pielikums), pārvades un sadales elektrotīklu bojājumi (VCAP 19.pielikums), būvju sabrukums (VCAP 20.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde no kuģiem, kuģa uzskriešana uz sēkļa, kuģu sadursme, pasažieru kuģa katastrofa (VCAP 21.pielikums), autotransporta avārija (VCAP 22.pielikums), aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums), dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums), sabiedriskās nekārtības, iekšējie nemieri (VCAP 25.pielikums), terora akti (VCAP 26.pielikums).  

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Valsts materiālo rezervju pilnveidošana, uzglabāšana, uzturēšana un atjaunošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  ministrijas/ ministrijas un padotības iestādes, pašvaldības, komersanti

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	2020.gads.
       Pamatojoties uz Valsts materiālo rezervju likuma 4.panta pirmo daļu un 5.panta 2.punktu, un lai nodrošinātu Valsts materiālo rezervju likuma pārejas noteikumu 3.punktā noteikto, Iekšlietu ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām sagatavoja jaunu valsts materiālo rezervju nomenklatūru, kas tika iesniegta izskatīšanai Ministru kabinetā, nomenklatūra apstiprināta ar Ministru kabineta 2020.gada 19.jūnija rīkojumu Nr.343-k (prot.Nr.40, 43.§).

2021.gads.

       2021.gadā no valsts materiālajām rezervēm sniegta humānā palīdzība Lietuvai, pamatojoties uz Ministru kabineta 2021.gada 23.jūlija rīkojumu Nr.517 ”Par humānās palīdzības sniegšanu Lietuvai”.
       Ņemot vērā patvēruma meklētāju masveida pieplūdumu Latvijas pierobežā, nodrošināta lielgabarīta telšu no valsts materiālajām rezervēm izvietošana Latvijas-Baltkrievijas robežpunktos.
       VMR resursu uzturēšanas izmaksas VUGD 2021.gadā, veicot 12 elektoģeneratoriem tehnisko apskati un apdrošināšanu un 15 elektroģeneratoriem eļļas maiņu, sastāda 384 euro, akumulatora iegāde elektroģeneratoram – 104 euro. Tāpat VUGD ir veicis lielgabarīta apsildāmās telts 3 piepūšamo karkasu pārsegu remontu 10 708 euro vērtībā, kuri,  nodrošinot NMPD COVID-19 vīrusa izplatības ierobežojošo pasākumu veikšanā 2020.gada sākumā tika bojāti stipra vēja rezultātā.
       Saskaņā ar Satiksmes ministrijas lēmumu  VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” nodrošināja saliekamā tilta gatavības (komplektācijas un nestspējas) pārbaudi.

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), lietusgāzes, ilgstošas lietavas, pērkona negaiss un krusa, sniegs un putenis, apledojums un slapja sniega nogulums, stiprs sals, karstums, sausums (VCAP 5.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums), epidēmija, pandēmija (VCAP 8.pielikums), epizootijas (VCAP 9.pielikums), epifitotijas (VCAP 10.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā (VCAP 12.pielikums), avārija dabasgāzes apgādes sistēmā (VCAP 13.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums), bioloģisko vielu negadījumi (VCAP 15.pielikums), ugunsgrēki (VCAP 16.pielikums), avārijas vai negadījumi ostu un jūras hidrotehniskajās inženierbūvēs (VCAP 17.pielikums), dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – Daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve (VCAP 18.pielikums), pārvades un sadales elektrotīklu bojājumi (VCAP 19.pielikums), būvju sabrukums (VCAP 20.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde no kuģiem, kuģa uzskriešana uz sēkļa, kuģu sadursme, pasažieru kuģa katastrofa (VCAP 21.pielikums), autotransporta avārija (VCAP 22.pielikums), aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums), dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums), sabiedriskās nekārtības, iekšējie nemieri (VCAP 25.pielikums), terora akti (VCAP 26.pielikums).  

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisiju apmācības plānošana un organizēšana 

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – pašvaldību sadarbības civilās aizsardzības komisijas/VUGD, pašvaldību sadarbības civilās aizsardzības komisijas 

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       2021.gadā iekšlietu nozare sadarbībā ar citām institūcijām (Aizsardzības ministrija, NBS) organizēja apmācības (mācības), kurās tika iesaistītas pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisijas (STCAK). Notikušajās apmācībās (mācībās) tika iesaistītas sekojošas STCAK – Rīgas pilsētas STCAK, Cēsu novada STCAK, Jelgavas pilsētas un Jelgavas novada STCAK, Rēzeknes pilsētas un Rēzeknes novada STCAK, Alūksnes novada STCAK, Valkas novada STCAK.
       2021.gadā bija plānotas vairākas mācības ar STCAK, bet ņemot vērā ārkārtējās situācijas izsludināšanu valstī un to pagarināšanu (Ministru kabineta 12.03.2020. rīkojums Nr.103 ”Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”; Ministru kabineta 06.11.2020. rīkojums Nr.655 ”Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”; Ministru kabineta 09.10.2021. rīkojums Nr.720 ”Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”), daļa no mācībām netika organizētas.

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums), pārvades un sadales elektrotīklu bojājumi (VCAP 19.pielikums).

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Valsts vai reģionāla līmeņa civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācību plānošana un organizēšana 

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  VUGD/ VUGD, ministrijas un padotības iestādes, pašvaldības, komersanti 

Izpildes termiņš – 2021.gads
	       Ar Ministru prezidenta 2021.gada 9. jūlija rīkojumu Nr. 2021/1.2.1.-78 ”Par valsts līmeņa civilās aizsardzības mācību ’RADEX 2021” vadītāja norīkošanu” Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta uzsāka valsts līmeņa civilās aizsardzības mācību (turpmāk - mācību) organizēšanu. Mācībās ir plānots izspēlēt vairākus scenārijus, kas saistīti ar vides un cilvēku dzīvības un veselības aizsardzību izspēlējot vairākus scenārijus:
· pārrobežas radiācijas avārijas apdraudējums;
· ķīmiskās avārijas apdraudējums;
· sprādziena apdraudējums;
· bioloģiskais apdraudējums.
       Mācību izspēlē tiek plānots iesaistīt Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma 6.panta pirmajā daļā noteiktos katastrofas pārvaldīšanas subjektus.
       Ņemot vērā ar Covid19 saistītos ierobežojumus un mācībās iesaistāmo dienestu noslodzi, mācībās notiks 2022.gadā.

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums), epizootijas (VCAP 9.pielikums), epifitotijas (VCAP 10.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums, radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums), dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – Daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve (VCAP 18.pielikums), pārvades un sadales elektrotīklu bojājumi (VCAP 19.pielikums), būvju sabrukums (VCAP 20.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde no kuģiem, kuģa uzskriešana uz sēkļa, kuģu sadursme, pasažieru kuģa katastrofa (VCAP 21.pielikums), aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums), dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums), sabiedriskās nekārtības, iekšējie nemieri (VCAP 25.pielikums), terora akti (VCAP 26.pielikums).  

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Krīzes vadības padomes darbības nodrošināšana 

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – IEM /VUGD

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	2021. gada notikušas divas Krīzes vadības padomes sēdes 2021. gada 5. oktobrī un 18. oktobrī.
2021. gada 5. oktobra sanāksmes darba kārtības jautājumi: 
1) Informācija par veselības aprūpes sistēmas kapacitāti un noslodzi; 
2) Informācija par iespējamiem turpmākās rīcības scenārijiem slimnīcu noslodzes palielināšanās tendences samazināšanai;
3) Citi jautājumi.
2021. gada 18. oktobra sanāksmes darba kārtības jautājumi: 
1) COVID-19 izplatību ierobežojošo pasākumu kopuma iespaids uz iedzīvotāju kontaktu samazināšanu un tālākā rīcība pasākumu pilnveidošanai; 
2) Citi jautājumi.

	

	Zemestrīce (VCAP 2.pielikums), zemes nogruvums (VCAP 3.pielikums),  pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums), vētras, (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums),  meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums), epizootijas (VCAP 9.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums), radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums), dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – Daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve (VCAP 18.pielikums), pārvades un sadales elektrotīklu bojājumi (VCAP 19.pielikums), būvju sabrukums (VCAP 20.pielikums), bīstamo ķīmisko vielu noplūde no kuģiem, kuģa uzskriešana uz sēkļa, kuģu sadursme, pasažieru kuģa katastrofa (VCAP 21.pielikums), aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums), dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums), sabiedriskās nekārtības, iekšējie nemieri (VCAP 25.pielikums), terora akti (VCAP 26.pielikums).  

	Pasākuma nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	Valsts augstāko amatpersonu apziņošanas sistēmas darbības nodrošināšana un pārbaude

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – Ministru prezidenta birojs vai Krīzes vadības padomes sekretariāta vadītājs/VUGD 

Izpildes termiņš – ne retāk kā reizi pusgadā
	       Izstrādāti jauni 2021.gada 16.decembra VUGD iekšējie noteikumi Nr. 22-1.12/16 ”Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests nodrošina valsts augstāko amatpersonu apziņošanu”.
       2021.gadā VUGD Operatīvās vadības pārvaldes operatīvie dežuranti saistībā ar Covid19 pandēmiju apziņoja valsts augstākās amatpersonas par Krīzes vadības padomes ārkārtas sēdēm. 



	

	Zemes nogruvums (Valsts civilās aizsardzības plāna (turpmāk – VCAP) 3.pielikums)

	Pasākuma Nr. VCAP 3.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	3.Autoceļu plānošana, izbūve un uzturēšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SM, pašvaldības/ VSIA ”Latvijas Valsts ceļi”, pašvaldības

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” izpildi nodrošināja atbilstoši apstiprinātajām darbu programmām un piešķirtajam finansējumam.

	4.Dzelzceļa transportlīdzekļu, speciālās tehnikas un materiāltehniskā (aprīkojuma) iegāde un uzturēšana, zemes nogruvumu, klimata pārmaiņu ietekmes uz publiskās dzelzceļa infrastruktūras sliežu ceļu radīto seku likvidēšanai

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SM/VAS ”Latvijas dzelzceļš”

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       Tiek uzturēti pastāvīgajā gatavībā dzelzceļa transportlīdzekļi, speciālā tehnika un materiāltehniskais aprīkojums.

	

	Pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 4.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	4.Autoceļu plānošana, izbūve un uzturēšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SM, pašvaldības/ VSIA ”Latvijas Valsts ceļi”, pašvaldības

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” izpildi nodrošināja atbilstoši apstiprinātajām darbu programmām un piešķirtajam finansējumam.

	14.Kopīgas agrīnas (uz ietekmi vērstas) hidrometeoroloģisko brīdinājumu sagatavošanas un izplatīšanas sistēmas pilnveidošana, nodrošinot informāciju gan par gaidāmajām meteoroloģiskajām un hidroloģiskajām parādībām, gan to ietekmi un nepieciešamo rīcību (higiēnas prasības, sabiedrības veselības pasākumi u.c.) 

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM, IEM/LVĢMC, VUGD 

Izpildes termiņš – 2020.-2022.gads
	       LVĢMC kā projekta partneris sadarbībā ar VARAM NFI projektā KPP integrācija ietvaros realizē aktivitāti ”Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas uzlabošana”:
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/84471141;
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/106496785;
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/126179768.


	15.Hidrometeoroloģiskā monitoringa tehnisko iekārtu un plūdu riska informācijas sistēmas (PRIS) uzturēšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM/LVĢMC 

Izpildes termiņš – katru gadu



	       Tiek nodrošināta hidrometeoroloģiskā monitoringa tehnisko iekārtu uzturēšana nepārtrauktā režīmā 79 hidroloģisko novērojumu stacijās, atjaunota operatīvā sistēma hidroloģisko novērojumu datu saņemšanai, apstrādei un arhivēšanai. 
Operatīvie novērojumu dati pieejami:
https://www.meteo.lv/hidrologijas-operativa-informacija/?nid=464.
Arhīva dati pieejami:
https://www.meteo.lv/hidrologija-datu-meklesana/?nid=466.

       Plūdu risku informācijas sistēma (PRIS) pieejama vietnē hidro.meteo.lv publiskiem un autorizētiem lietotājiem. Tajā pieejamas hidroloģiskās prognozes, integrētas prognožu kartes, tiešsaistes kameru attēli, plūdu kartes (daļa šo sadaļu pieejama tikai autorizētiem lietotājiem). PRIS ir integrēta arī informācija no Valsts SIA ZM Nekustamie īpašumi uzturētajām hidroloģisko novērojumu stacijām.
       LVĢMC tiecas veicināt veiksmīgāku informācijas apriti un datu apmaiņu ar pašvaldībām un citiem hidrometeoroloģisko datu turētājiem, tai skaitā mazajiem HES. Saņemto regulāro operatīvo informāciju iespēju robežās iestrādā PRIS.

	18. Upju baseinu izlūkošana ar gaisa kuģa (vai bezpilota gaisa kuģa) palīdzību

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – pašvaldības sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisija, VUGD/NBS, VUGD 

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības 

	       VUGD, iesaistot mobilo vadības moduli, veica preventīvos pasākumus upju baseinu izlūkošana izmantojot bezpilota gaisa kuģus. Preventīvie pasākumi tika īstenoti laikā periodā no 2021. gada 2.marta līdz 4.martam apsekojot Lielupes un Gaujas upes un tām pieguļošās sauszemes teritorijas, lai novērtētu plūdu risku un palienu applūšanas intensitāti. Preventīvo pasākumu īstenošanā upju baseinu apsekošanā kopumā tika iesaistītas četras VUGD amatpersonas. 2021. gada 2. martā tika apsekots Lielupes upes baseins Jelgavā un ap to, kā arī Jūrmalā. 
       Apsekošanas laikā ar bezpilota gaisa kuģiem, kā arī fiziski apbraukājot potenciālās ledus sastrēguma vietas, tika vērtēta palieņu applūšana un plūdu risks Lielupes upes baseinā. Pēc teritoriju apsekošanas tika secināts, ka ledus sastrēgumi neveidojas un applūdis nelielas platības palienas, bet ledum strauji izejot normalizējās arī ūdens līmenis.
       2021. gada 3.-4. martā tika apsekots Gaujas upes baseins Carnikavā un ap to, tostarp Gaujas izteka jūrā. 2021. gada 3.martā apsekošanas laikā ar bezpilota gaisa kuģiem tika novērta applūdušās palienes, kā arī ledus sastrēguma un tā radītās plūdu sekas. VUGD amatpersonas piedalījās arī sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas sēdē, kuras laikā tika veikta ledus sastrēguma apsekošana, lai lemtu par nepieciešamību veikt ledus spridzināšanu, kā arī pieņemot lēmumu ledu spridzināt, apzināt spridzināšanas vietu. Tika secināts, ka sastrēgums bija izveidojis Carnikavā no Gājēju tilta pār Gauju līdz pat iztekai jūrā. Ņemot vērā plaši applūdušās palienes un bīstami augsto ūdens līmeni, tika pieņemts lēmums veikt spridzināšanas darbus. Veicot apsekošanu ar bezpilota gaisa kuģiem, papildus tika nodrošināta reāla laika tiešraide VUGD vadībai, kā arī VSIA ”Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” pārstāvjiem, lai attālināti sniegtu informāciju par aktuālo situāciju. 

	23.Prevencijas un sabiedrības informēšanas pasākumi par katastrofām, to sekām, sagatavotību un sagaidāmo rīcību, tai skaitā sadarbības veidošana ar oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis”, oficiālo izdevēju un tā nodrošināto oficiālās informācijas kanālu - portālu “Cilvēks. Valsts. Likums.” (www.lvportals.lv)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM, IEM/LVĢMC, VUGD, pašvaldības  

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       VUGD sadarbībā ar LVĢMC nodrošināja informācijas sniegšanu par prognozēm saistībā ar hidrometeoroloģisko situāciju plašsaziņas līdzekļiem. Ir sagatavots informācijas izsūtīšanas saraksts, kur tiek nodrošināta informācija par prognozēm un iespējamo rīcību atkarībā no brīdinājuma veida. Ziņas plašsaziņas līdzekļiem elektroniski nosūta VUGD Operatīvās vadības pārvaldes operatīvais dežurants.
       Sagatavojot un izplatot brīdinājumus, LVĢMC pievieno arī vispārējo informāciju par sagaidāmo ietekmi un norādījumus iedzīvotājiem rīcībai bīstamajos hidrometeoroloģiskajos apstākļos. Informācija pieejama: https://bridinajumi.meteo.lv/.



	

	Lietusgāzes, ilgstošas lietavas, pērkona negaiss un krusa, sniegs un putenis, apledojums un slapja sniega nogulums, stiprs sals, karstums, sausums (VCAP 5.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 5.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	2.Autoceļu plānošana, izbūve un uzturēšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SM, pašvaldības/ VSIA ”Latvijas Valsts ceļi”, pašvaldības

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” izpildi nodrošināja atbilstoši apstiprinātajām darbu programmām un piešķirtajam finansējumam.

	6.Kopīgas agrīnas (uz ietekmi vērstas) hidrometeoroloģisko brīdinājumu sagatavošanas un izplatīšanas sistēmas pilnveidošana, nodrošinot informāciju gan par gaidāmajām meteoroloģiskajām un hidroloģiskajām parādībām, gan to ietekmi un nepieciešamo rīcību (higiēnas prasības, sabiedrības veselības pasākumi)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM/LVĢMC, VUGD

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       LVĢMC kā projekta partneris sadarbībā ar VARAM NFI projektā KPP integrācija ietvaros realizē aktivitāti ”Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas uzlabošana”:
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/84471141;
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/106496785;
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/126179768.

       Sakarā ar intensīvajiem karstuma viļņiem 2021.gada 22.jūnijā notika NMPD, VUGD un LVĢMC koordinācijas sanāksme par karstumu, kuras laikā tika saskaņota kopīga informācijas apmaiņa (tai skaitā LVĢMC sagatavoto brīdinājumu nosūtīšana NMPD) un informācijas par karstuma ietekmi nodrošināšana sabiedrībai

	7. Hidrometeoroloģiskā monitoringa tehnisko iekārtu un plūdu riska informācijas sistēmas (PRIS) uzturēšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM/LVĢMC 

Izpildes termiņš – katru gadu



	       Tiek nodrošināta hidrometeoroloģiskā monitoringa tehnisko iekārtu uzturēšana nepārtrauktā režīmā 79 hidroloģisko novērojumu stacijās, atjaunota operatīvā sistēma hidroloģisko novērojumu datu saņemšanai, apstrādei un arhivēšanai. 
Operatīvie novērojumu dati pieejami:
https://www.meteo.lv/hidrologijas-operativa-informacija/?nid=464.
Arhīva dati pieejami:
https://www.meteo.lv/hidrologija-datu-meklesana/?nid=466.
       No 2022. gada jūnijā sabiedrībai pieejama atjaunotā PRIS (hidro.meteo.lv), kurā iekļauta operatīvā novērojumu un prognožu informācija arī Daugavas baseina upēm (kas iepriekš nebija pieejama), kā arī operatīvā prognožu informācija integrēta kopā ar plūdu riska un plūdu draudu kartēm.  

	11. Prevencijas un sabiedrības informēšanas pasākumi par katastrofām, to sekām, sagatavotību un sagaidāmo rīcību, tai skaitā sadarbības veidošana ar oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis”, oficiālo izdevēju un tā nodrošināto oficiālās informācijas kanālu - portālu “Cilvēks. Valsts. Likums.” (www.lvportals.lv)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM, VM, IEM, ZM/LVĢMC, NMPD, VUGD, VMD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	Sagatavota un sabiedrībai izplatīta informācija:
●	par draudiem, ko rada pērkona negaiss un nepieciešamo rīcību pērkona negaisa laikā: https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/106590051; 
●	par sniega novērojumu veikšanu:
https://klimats.meteo.lv/vizualie_materiali/infografiki/#nanogallery/galerija/0/14; 
●	par atkalas veidošanās apstākļiem un radītajiem draudiem:
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/123979017 un https://www.instagram.com/p/CXTOaDLsY8D/ / https://twitter.com/LVGMC_Meteo/status/1469268255638499337  
●	klimata pārmaiņas raksturotas infografikā:
https://klimats.meteo.lv/vizualie_materiali/infografiki/#nanogallery/galerija/0/5, https://klimats.meteo.lv/vizualie_materiali/infografiki/#nanogallery/galerija/0/3, https://klimats.meteo.lv/vizualie_materiali/infografiki/#nanogallery/galerija/0/4.

	

	Vētras (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums)

	Pasākuma Nr. VCAP 6.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	4. Prevencijas un sabiedrības informēšanas pasākumi par katastrofām, to sekām, sagatavotību un sagaidāmo rīcību, tai skaitā sadarbības veidošana ar oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis”, oficiālo izdevēju un tā nodrošināto oficiālās informācijas kanālu - portālu “Cilvēks. Valsts. Likums.” (www.lvportals.lv)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM, IEM/LVĢMC, VUGD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       Atjaunotas un publicētas jaunās klimata normas par periodu no 1991. līdz 2020. gadam https://klimats.meteo.lv/klimats/latvijas_klimats/, klimata pārmaiņas raksturotas infografikā:
https://klimats.meteo.lv/vizualie_materiali/infografiki/#nanogallery/galerija/0/5, https://klimats.meteo.lv/vizualie_materiali/infografiki/#nanogallery/galerija/0/3, https://klimats.meteo.lv/vizualie_materiali/infografiki/#nanogallery/galerija/0/4.

       Sagatavojot un izplatot brīdinājumus, LVĢMC pievieno arī vispārējo informāciju par sagaidāmo ietekmi un norādījumus iedzīvotājiem rīcībai bīstamajos hidrometeoroloģiskajos apstākļos. Informācija pieejama bridinajumi.meteo.lv, kā arī LVĢMC sociālo mediju kontos. pēc pieprasījuma sniegta informācija un intervijas gan sabiedriskajiem medijiem, gan ziņu aģentūrām, gan arī citām televīzijām un radio, kā arī laikrakstiem un žurnāliem

	19.Kopīgas agrīnas (uz ietekmi vērstas) hidrometeoroloģisko brīdinājumu sagatavošanas un izplatīšanas sistēmas pilnveidošana, nodrošinot informāciju gan par gaidāmajām meteoroloģiskajām un hidroloģiskajām parādībām, gan to ietekmi un nepieciešamo rīcību (higiēnas prasības, sabiedrības veselības pasākumi)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM/LVĢMC, VUGD, NMPD, VMD

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       LVĢMC kā projekta partneris sadarbībā ar VARAM NFI projektā KPP integrācija ietvaros realizē aktivitāti ”Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas uzlabošana”:
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/84471141;
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/106496785;
https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/126179768.


	22. Meteoroloģiskā tīkla tehniskā servisa darbu nodrošināšanas pilnveidošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM/LVĢMC

Izpildes termiņš – 2022.gads
	LVĢMC nepārtraukti nodrošina meteoroloģisko novērojumu tīkla tehnisko uzturēšanu un pilnveidošanu 25 meteoroloģisko novērojumu stacijās.
Operatīvie novērojumu dati pieejami:
https://videscentrs.lvgmc.lv/laika-noverojumu-karte.
Arhīva dati pieejami:  
https://www.meteo.lv/meteorologija-datu-meklesana/?nid=461.

	

	Meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums)

	Pasākuma Nr. VCAP 7.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	4.Kopīgas agrīnas (uz ietekmi vērstas) hidrometeoroloģisko brīdinājumu sagatavošanas un izplatīšanas sistēmas pilnveidošana, nodrošinot informāciju gan par gaidāmajām meteoroloģiskajām un hidroloģiskajām parādībām, gan to ietekmi un nepieciešamo rīcību

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM/LVĢMC, VMD, VUGD 

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Saskaņā ar Valsts civilās aizsardzības plānu un vienošanos starp LVĢMC un VUGD, LVĢMC sagatavoja un izplatīja brīdinājumus par augstu un ļoti augstu ugunsbīstamību mežos. Informācija sabiedrībai tiek nodrošināta bridinajumi.meteo.lv/, kā arī LVĢMC sociālo mediju kontos:
https://twitter.com/LVGMC_Meteo, 
https://www.facebook.com/VSIALVGMC,
https://www.instagram.com/meteo_lv/.
       Brīdinājumi tiek nosūtīti VUGD, sabiedriskajiem medijiem un ziņu aģentūrai LETA plašākai izplatīšanai sabiedrībai. 
       LVĢMC kā projekta partneris sadarbībā ar VARAM NFI projektā KPP integrācija ietvaros realizē aktivitāti ”Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas uzlabošana” (https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/84471141, https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/106496785, https://videscentrs.lvgmc.lv/jaunumi/126179768).

	9.Meža mineralizēto joslu ierīkošana un uzturēšana ugunsgrēku izcelšanos un izplatības ierobežošanai

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – meža īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai apsaimniekotājs 

Izpildes termiņš – katru gadu pēc nepieciešamības
	       VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” izpildi nodrošināja pēc nepieciešamības sadarbībā ar meža īpašniekiem, tiesiskajiem valdītājiem vai apsaimniekotājiem. 
       VAS ”Latvijas dzelzceļš” atbilstoši normatīvo dokumentu prasībām ierīkoja un uzturēja mineralizētas joslas.

	14.Meža ugunsdrošības profilaktisko pasākumu plāna izstrādāšana un aktualizēšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  VMD/ meža īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai apsaimniekotājs, kurš apsaimnieko meža platības, kas ir lielākas par 5000 hektāriem

Izpildes termiņš – katru gadu līdz 1.aprīlim
	     Saņemti un apstiprināti ugunsapsardzības profilaktisko pasākumu plāni no AS ”Latvijas valsts meži”, Dabas aizsardzības pārvaldes, SIA ”Rīgas meži”, Meža pētīšanas stacijas,  Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra.

	15. Ugunsnedrošā laikposma noteikšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD

Izpildes termiņš – katru gadu 
	     VMD 2021.gadā Latvijā meža ugunsnedrošo periodu noteica no 26.aprīļa  un atcēla ar 6.septembri.

  


	17.Meža ugunsdzēsības operatīvā plāna izstrādāšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD

Izpildes termiņš – katru gadu līdz 1.maijam
	     Izstrādāti operatīvie plāni Valsts meža dienesta struktūrvienībās, (virsmežniecībās).

	18.Normatīvajos aktos noteikto ierobežojumu ievērošanas kontrole

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD

Izpildes termiņš – ugunsnedrošajā laika posmā
	     Nodrošināta noteikto ierobežojumu kontrole, tai skaitā  īpaši augstas ugunsbīstamības apstākļos   veikta patrulēšana.

	19.Potenciāli bīstamo, ugunsgrēka izcelšanās riskam pakļauto vietu (piemēram, rekreācijas objektus mežā) apsekošana un ugunsgrēku atklāšana, veicot amata pienākumus apgaitās

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD

Izpildes termiņš – ugunsnedrošajā laika posmā
	    Ugunsnedrošajā periodā nodrošināta uzraudzība un ugunsgrēku atklāšana, ierobežošana un likvidācija.    

	20.Meža ugunsdrošības profilaktisko pasākumu pilnveidošana un attīstīšana (ugunsnovērošanas torņu būvniecība, pārbūve un atjaunošana; meža ugunsdrošības sakaru aprīkojuma izveidošana un pilnveidošana; novērošanas iekārtu tīkla izveidošana un pilnveidošana)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD

Izpildes termiņš – katru gadu
	     2021. gadā uzsāka darbību ”Attālinātas ugunsgrēku atklāšanas un novērošanas sistēma” (AUANS). Sistēma izvietota uz 12 VMD uguns novērošanas torņiem Pierīgā. Iepirkums tiek realizēts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam valsts un Eiropas Savienības atbalstu pasākuma ”Ieguldījumi mežu attīstībā un mežu dzīvotspējas pilnveidošanā” apakšpasākuma ”Atbalsts meža bojājumu profilaksei un atjaunošanai, ko nodarījuši ugunsgrēki, dabas katastrofas, katastrofāli notikumi” aktivitātē ”Meža ugunsgrēku, kaitēkļu un slimību monitoringa iekārtu un sakaru aprīkojuma ierīkošana un uzlabošana” (meža ugunsdrošības novērošanas iekārtu tīkla izveidošana un pilnveidošana) projekta Nr.19-00-A00803-000001 ”Meža ugunsdrošības novērošanas iekārtu tīkla izveidošana un pilnveidošana” ietvaros.

	21.Nepieciešamās informācijas (t.sk. kompleksā ugunsbīstamības rādītāja) saņemšana un informācijas nodošana iesaistītajām institūcijām

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – ZM, VARAM/VMD, LVĢMC

Izpildes termiņš – ugunsnedrošajā laika posmā
	       LVĢMC nodrošina nepārtrauktu kompleksā ugunsbīstamības rādītāja aprēķināšanu, kas tiek izmantots arī atbilstošo brīdinājumu sagatavošanai. Pēc pieprasījuma 19.07.2021. informācija par ugunsbīstamības rādītāju un laikapstākļu prognozes sagatavotas un nosūtītas Saldus sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijai. 
       13.07.2021. informācija par ugunsbīstamības stāvokli tika sniegta arī operatīvajā sanāksmē par esošo situāciju mežu/kūdras purvu ugunsbīstamības jomā, iespējamiem katastrofas riskiem un iestāžu gatavību un savstarpējo sadarbību, kuru organizēja ZM (piedalījās ZM, AM, NBS, VUGD, LVM, VMD un LVĢMC pārstāvji).

	23.Mežu novērošana un ugunsgrēku atklāšana, izmantojot ugunsnovērošanas torņu tīklu

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD

Izpildes termiņš – ugunsnedrošajā laika posmā
	       Uz ugunsnedrošo periodu Valsts meža dienestā darbā tiek pieņemti uguns novērošanas torņu dežuranti. 2021.gadā dežūras notika 62 uguns novērošanas torņos.2021. gadā uzsāka darbību ”Attālinātas ugunsgrēku atklāšanas un novērošanas sistēmu” (AUANS). Sistēma izvietota uz 12 VMD uguns novērošanas torņiem Pierīgā.


	26.Valsts meža dienesta speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu, speciālo tehniku un materiāltehnisko (aprīkojuma) iegāde un uzturēšana, meža un kūdras purvu ugunsgrēku klimatu pārmaiņu un ietekmes uz vidi radīto seku likvidēšanai

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – ZM/VMD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	2020.gads.

       VMD vajadzībām iegādāta viena Mercedes Benz Unimog U 4023 meža ugunsdzēsības autocisterna, trīs Polaris Ranger XP 1000 kvadracikli, astoņi bezpilota lidaparāti (droni), pieci ūdens rezervuāri (baseini 5 m³ ), šļūtenes, pletnes, ugunsdzēsības maisi, u.c. nepieciešamais ugunsdzēsības inventārs.

2021.gads.

       VMD vajadzībām iegādāti pieci Polaris Ranger kvadracikli, viena Mercedes Benz Unimog 4023 meža ugunsdzēsības autocisterna.

	27. Valsts meža dienesta struktūrvienību tīklu (ugunsdzēsības depo) būvniecība, renovācija un rekonstrukcija

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – ZM/VMD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	2020.gads.

       VMD vajadzībām uzbūvēta Tukuma meža ugunsdzēsības stacija (depo).

	31. Prevencijas un sabiedrības informēšanas pasākumi par meža un kūdras purvu ugunsgrēku klimatu pārmaiņu un ietekmes uz vidi radītajām sekām, sagatavotību un sagaidāmo rīcību, tai skaitā sadarbības veidošana ar oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis”, oficiālo izdevēju un tā nodrošināto oficiālās informācijas kanālu - portālu “Cilvēks. Valsts. Likums.” (www.lvportals.lv)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – ZM, VARAM, IEM/VMD, LVĢMC, VUGD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	     Sākoties un noslēdzoties ugunsbīstamajam periodam, tāpat arī visa perioda laikā informācija tika nosūtīta izdevumam ”Latvijas Vēstnesis”, Latvijas radio, Latvijas televīzijai, sniegtas intervijas masu medijiem.

	

	Epizootijas (VCAP 9.pielikums)

	Pasākuma Nr. VCAP 9.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.Prevencijas un sabiedrības informēšanas pasākumi par katastrofām, to sekām, sagatavotību un sagaidāmo rīcību, tai skaitā sadarbības veidošana ar oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis”, oficiālo izdevēju un tā nodrošināto oficiālās informācijas kanālu - portālu “Cilvēks. Valsts. Likums.” (www.lvportals.lv)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – ZM/ZM, PVD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       Īstenota sabiedrības, tai skaitā cūkaudzētāju un mednieku, regulāra informēšana par slimības (Āfrikas cūku mēra) epidemioloģisko situāciju, iespējamiem riskiem un profilaktiskajiem (biodrošības) pasākumiem.
       Nodrošinātas biodrošības pārbaudes mājas cūku novietnēs un medību pirmapstrādes vietās.

	

	Epidēmija, pandēmija (VCAP 8.pielikums)

	Pasākuma Nr. VCAP 8.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1. Vakcinācijas pret infekcijas slimībām nodrošināšana un kompensāciju mehānismu pilnveidošana visām vecuma grupām

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VM/NVD, SPKC, ZVA

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       Jautājumi par vakcināciju pret Covid-19 izskatīti ar Veselības ministrijas 2021.gada  31.oktobra rīkojumu Nr.217 ”Darba grupas Covid-19 infekcijas ierobežošanai” izveidotajās darba grupās  (ar minēto rīkojumu spēku zaudēja Veselības ministrijas 2021.gada 26. februāra rīkojums Nr. 58 ”Darba grupa Covid-19 infekcijas ierobežošanai” un Veselības ministrijas 2021. gada 12. februāra rīkojumu Nr. 40 “Vakcīnu pieteikuma izvērtēšanas darba grupa”), kā arī Imunizācijas valsts padomes sēdēs un atbildīgo institūciju rīta sanāksmēs, kur aktuālo informāciju par vakcināciju sniedza Nacionālā veselības dienesta Vakcinācijas projekta nodaļas pārstāvji. 
       Nodrošināta vakcinācija pret Covid-19 un gripu, organizēta vakcīnu sadale vakcinācijas iestādēm un piedalīšanās vakcīnu loģistikas procesā.

	2. Prevencijas un iedzīvotāju un profesionāļu informēšanas pasākumi par infekcijas slimībām, vakcinācijas nozīmi, sagatavotību un sagaidāmo rīcību epidēmijas un pandēmijas gadījumā, tai skaitā sadarbības veidošana ar oficiālo izdevumu ”Latvijas Vēstnesis”, oficiālo izdevēju un tā nodrošināto oficiālās informācijas kanālu - portālu “Cilvēks. Valsts. Likums.” (www.lvportals.lv)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VM/SPKC, NMPD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads




	       2020.gadā izveidota  un 2021.gadā pilnveidota elektroniska datu aktualizēšanas sistēma  (ODP), kas ir elektroniska un centralizēta tiešsaistes sistēma stacionāro ārstniecības iestāžu resursu operatīvai datu apzināšanai. Minētajā sistēmā operatīvi pieejama informācija par   stacionāro ārstniecības iestāžu resursiem un darbinieku prombūtni, kas saistīta ar Covid-19. Par izpildi atbildīgās institūcijas: Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests un Nacionālais veselības dienests.
       Aktualizēta Valsts katastrofu medicīnas plāna redakcija, kas apstiprināta ar 2020. gada 20. decembra rīkojumu Nr. 255 ”Par Valsts katastrofu medicīnas plāna apstiprināšanu” un 2021. gada 26. oktobra rīkojumu Nr.210 ’Par grozījumiem Veselības ministrijas  2020. gada 20. decembra rīkojumā Nr. 225 ”Par Valsts katastrofu medicīnas plāna apstiprināšanu””.
       Organizētas 11 Stratēģiskās sapulces ārstniecības personālam  par Covid-19 (attālināti). Par izpildi atbildīgās institūcijas:  Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests un  VSIA ”Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca”. Minētās sanāksmes organizētas par šādām tēmām:
•	Akūta Covid-19 klīniskās izpausmes bērniem, rīcības un terapijas taktika, balstoties uz slimības smaguma pakāpēm. 
•	COVID-10 ārstniecības un sociālās aprūpes iestādēs. 
•	Medicīniskā skābekļa pielietošana Covid 19 pacientiem. 
•	Covid – 19 vakcīnas: ziņojumi par iespējamām blaknēm. 
•	Rīcības algoritms, ieteikumi, saskaroties ar agresivitāti. 
•	Pandēmijas psiholoģija. Informācija par Covid-19 vakcinācijas papilddevu. 
•	Covid19 neiroloģiskās izpausmes un komplikācijas. 
•	Diabēts un Covid19. 
•	Covid-19 pneimonija kā aisberga neredzamā daļa. 
•	Rehabilitācija pēc Covid-19.   
  
       Tāpat NMPD,  pamatojoties uz aktuālo situāciju saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību, pieņemtajiem lēmumiem, kas saistoši slimnīcām un apspriesti aktuālie problēmjautājumi, organizējis 49 pieredzes apmaiņas un informatīvās sanāksmes/semināri slimnīcām par gatavību un rīcību Covid-19 (bīstamā infekcija) pandēmijas laikā. Par izpildi atbildīgā institūcija:  Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests.
       Nodrošināta iedzīvotāju un profesionāļu informēšana par infekcijas slimībām (t.sk par Covid-19, gripu), vakcinācijas nozīmi, sagatavotību un sagaidāmo rīcību epidēmijas un pandēmijas gadījumā.
       Ar Veselības ministrijas  2021.gada 21.oktobra rīkojumā Nr.205 ”Par Krīzes vadības centra izveidi” izveidots Krīzes vadības centrs, kurā iekļauti pārstāvji no reģionālajām slimnīcām un klīniskās universitātes slimnīcām un regulāri informēti par aktuālajiem jautājumiem un pārrunātas problēmsituācijas. Ar primārās aprūpes speciālistiem – regulāri vienreiz nedēļā Veselības ministrija organizējusi sazvanu, lai pārrunātu aktuālos jautājumus, tai skaitā saistībā ar vakcināciju un Covid-19 pacientu veselības aprūpi.

	3. Veselības aprūpes, sabiedrības veselības un farmaceitiskās darbības jomu regulējošo normatīvo aktu pilnveidošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VM/VM, SPKC, NMPD, ZVA, VI, NVD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads




	Veikta normatīvo aktu pilnveidošana SARS-CoV-2 pandēmijas,  ārkārtas situācijas pārvaldības kontekstā, kā arī saistībā ar valsts civilās aizsardzības nodrošināšanu, piemēram: 
•	Grozījumi Farmācijas likumā;
•	Grozījumi Ārstniecības likumā;
•	Ministru kabineta 2006.gada 18.aprīļa noteikumi Nr.304 ”Noteikumi par zāļu ražošanas un kontroles kārtību, par zāļu ražošanu atbildīgās amatpersonas kvalifikācijas prasībām un profesionālo pieredzi un kārtību, kādā zāļu ražošanas uzņēmumam izsniedz labas ražošanas prakses sertifikātu”;
•	Ministru kabineta 2013.gada 25. jūnija noteikumi Nr.344 ”Aktīvo vielu importēšanas un izplatīšanas kārtība”;
•	Ministru kabineta 2007.gada 26.jūnija noteikumi Nr.416 ”Zāļu izplatīšanas un kvalitātes kontroles kārtība”;
•	Ministru kabineta 2021.gada 28.septembra noteikumi Nr.662 ”Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai”;
•	Ministru kabineta 2006.gada 17.janvāra noteikumi Nr.57 ”Noteikumi par zāļu marķēšanas kārtību un zāļu lietošanas instrukcijai izvirzāmajām prasībām”;
•	Ministru kabineta 2021.gada 22.jūnija noteikumi Nr.405 ”Noteikumi par darbībām ar narkotiskajām un psihotropajām vielām un zālēm veterinārmedicīniskās prakses iestādēs”.

	4. Valsts materiālo rezervju pilnveidošana, uzglabāšana, uzturēšana un atjaunošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VM

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads

	       Lai efektīvi veiktu veselības nozares valsts materiālo rezervju plānošanu, optimizētu ārkārtas situācijās un katastrofās nepieciešamo veselības nozares valsts materiālo rezervju resursu nomenklatūru, tās veidus, apjomu un izmaksas, tādējādi radot priekšnosacījumu maksimālai nozares nodrošināšanai ar nepieciešamajiem mūsdienu prasībām atbilstošiem valsts materiālo rezervju resursiem, ar Veselības ministrijas 2021.gada 15.aprīļa rīkojumu Nr.102 ”Par veselības nozares valsts materiālo rezervju nomenklatūras komisiju” izveidota veselības nozares valsts materiālo rezervju nomenklatūras komisija un apstiprināts tās sastāvs.

	

	Bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 11.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	4.Prevencijas un sabiedrības informēšanas pasākumi par katastrofām, to sekām, sagatavotību un sagaidāmo rīcību, tai skaitā sadarbības veidošana ar oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis”, oficiālo izdevēju un tā nodrošināto oficiālās informācijas kanālu - portālu “Cilvēks. Valsts. Likums.” (www.lvportals.lv)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM, IEM/paaugstinātas bīstamības objekta īpašnieki vai tiesiskie valdītāji, VVD, VUGD, NMPD, VI

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       SIA ”LatRosTrans” LRDS ”Ilūkste” 09.02.2017. sagatavots informatīvais materiāls sabiedrībai un saskaņots ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu.

	7.Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas pilnveidošana (bīstamības modelēšana, prognozēšana, agrīnās brīdināšanas sistēmas, riska novērtēšana u.c.), uzturēšanu un pārbaude

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM, IEM/VUGD, LVĢMC, IEM IC, komersanti 

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       2021. gadā divas reizes: 28.jūnijā un 17.decembrī SIA ”LatRosTrans” objektā LRDS ”Ilūkste” tika veiktas trauksmes sirēnu pārbaudes.
       VAS ”Latvijas Pasts” tika iegādāts bīstamu kīmisku vielu detektors GDA-P (Airsense Analytics GmbH), kurš 24/7 režīmā spēj atklāt ķīmiski bīstamas vielas. To iespējams izmantot kā elementu Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmā (VABS).

	11.Valsts vai reģionāla līmeņa civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācību plānošana un organizēšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VUGD/VUGD, ministrijas un padotības iestādes, pašvaldības, komersanti

Izpildes termiņš – 2021.gads
	       SIA ”LatRosTrans” objektā LRDS ’Ilūkste” civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācības notika 2020.gadā, nākamas mācības ieplānotas 2023.gadā.

	15.Objekta (objekta, paaugstinātas bīstamības objekta vai kritiskās infrastruktūras objekta) civilās aizsardzības plāna, drošības pārskata, rūpniecisko avāriju riska novēršanas programmas, un citu katastrofu pārvaldīšanas plānošanas, rūpniecisko avāriju risku un avārijgatavības dokumentu izstrāde

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – objekta atbildīgā persona, īpašnieks vai tiesiskais valdītājs

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       31.08.2021. tika veikti precizējumi SIA ”LatRosTrans” objekta LRDS ”Ilūkste” civilās aizsardzības plānā. 
       2021.gadā tika veikts SIA ”LatRosTrans” objekta LRDS ”Ilūkste” drošības pārskata 2020.gada versijas papildinājums, kas tika iesniegts Vides pārraudzības valsts birojā izskatīšanai un ir saņemts Vides pārraudzības valsts biroja atzinums.
       VAS ”Latvijas Pasts” ir izstrādāti civilās aizsardzības plāns un rīcības plāns rūpniecisku avāriju gadījumos.

	16. Objekta drošības pārskata, rūpniecisko avāriju riska novēršanas programmas, civilās aizsardzības plāna un citu katastrofas pārvaldīšanas plānošanas dokumentu izvērtēšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VPVB, VVD, VUGD, NMPD, VDI, PTAC, pašvaldības

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       2021. gadā VPVB sadarbībā ar VVD, VUGD izvērtējis 12 drošības pārskatus un to papildinājumus, sagatavoti 12 lēmumi par drošības pārskatiem (turpmāk – DP) un to papildinājumiem (kopā ar papildinformāciju): 

· lēmumi par drošības pārskatiem šādiem objektiem:
1) SIA ”Circle K Terminal Latvia” termināls; 
2) SIA ”Cargo Concept” vielu un materiālu noliktavas, 3) SIA “”Ventspils nafta” termināls”;
4) SIA LSEZ ”GI Termināls”;
5) AS ”Saldus naftas bāze” naftas bāze (”Torņi”, Saldus pagasts, Saldus novads);
6) SIA ”NESTE LATVIJA” naftas produktu termināls (Laivinieku ielā 5, Rīgā);
7) SIA ”Pirmas” naftas bāze (”Naftas bāze”, Olaines pagasts, Olaines novads);
8) AS ”Olaines ķīmiskā rūpnīca ”BIOLARS”” objekts (Rūpnīcu iela 3, Olaine, Olaines novads); 
9) SIA ”LATVIJAS PROPĀNA GĀZE” Kurzemes reģionālās pārvalde (Kustes dambī 33, Ventspilī); 

· lēmumi par drošības pārskatu  papildinājumiem (kopā ar papildinformāciju) šādiem objektiem: 
1) AS ”Ventbunkers” naftas produktu pārkraušanas termināls; 
2) SIA ”Ventall Termināls” naftas un ķīmisko produktu pārkraušanas termināls;
3) SIA ”LatRosTrans” Līniju ražošanas dispečeru stacija ”Ilūkste” (Ilūkstes novads, Šēderes pagasts);

       2021. gadā VPVB sadarbībā ar VVD, VUGD izvērtējis12 rūpniecisko avāriju novēršanas programmas (turpmāk – RANP) un vienu RANP papildinājumu, sagatavoti 12 lēmumi šādiem objektiem:
1) SIA ”OVI”; 
2) SIA ”WOODISON TERMINAL”; 
3) SIA ”Linas Agro”;
4) SIA ”VL Bunkerings”; 
5) AS ”Olainfarm” objekts; 
6) SIA ”VLD GROUP” naftas produktu termināls; 
7) AS ”VIRŠI-A” naftas produktu bāze “Avoti”;
8) SIA ”Latvijas nacionālā nekustamo īpašumu aģentūra” Daugavpils naftas bāze; 
9) AS ”Kurzemes degviela” objekts (”Torņi”, Sadus pagasts, Saldus novads); 
10) SIA ”Scandagra” objekts (Lietuvas iela 30, Eleja, Elejas pagasts, Jelgavas novads); 
11) KS ”VAKS” objekts (Mūrmuižas iela 18, Valmiera); 
12) KS ”VAKS” objekts (”Torņkalns”, Beļavas pagasts, Gulbenes novads). 

       Par SIA ”LATVIJAS ĶĪMIJA” objekta, kas atrodas Cesvaines ielā 13, Rīgā, rūpniecisko avāriju novēršanas programmas papildinājumu sagatavota vēstule.     

	18.Informatīvā materiāla sagatavošana iedzīvotājiem, norādot rīcību rūpnieciskās avārijas gadījumā un paredzamos aizsardzības pasākumus

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – objekta atbildīgā persona

Izpildes termiņš – pastāvīgi, ne retāk kā reizi piecos gados
	       SIA ”LatRosTrans” LRDS ”Ilūkste” 09.02.2017. sagatavots informatīvais materiāls sabiedrībai un saskaņots ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu. 
       Informatīvais materiāls pieejams Valsts vides dienesta mājas lapā: https://registri.vvd.gov.lv/public/fs/CKFinderJava/files/Informativais_materials_09_02_2017.pdf.
2022.gadā ieplānots veikt informatīvā materiāla aktualizāciju.  

	19.Komplekso pārbaužu, plānoto un neplānoto pārbaužu organizēšana un veikšana paaugstināta rūpniecisko avāriju riska objektos

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VVD, VPVB, VUGD, VDI, PTAC, pašvaldības 

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       2021.gadā veiktas pārbaudes šādos objektos: 
· SIA ”Latvijas nacionālo nekustamo īpašumu aģentūra”, Daugavpils naftas bāze, 
· SIA ”EAST WEST TRANSIT” Valmieras naftas bāze;
· SIA ”VK Terminal Services”;
· AS ”BALTIC COAL TERMINAL” gāzes apgādes saimniecība;
· AS ”VIRŠI – A” degvielas noliktava  ”Avoti”;
· SIA ”KURZEMES DEGVIELA”;
· SIA ”RDZ Energy” Jūrmalas naftas bāze;
· AS ”LATVENERGO” Rīgas TEC-1;
· AS ”LATVENERGO” RĪGAS TEC-2;
· SIA KAYDEN naftas bāze;
· SIA ”SCANDAGRA  LATVIA”;
· SIA ECO LEAD;
· SIA ”INTERGAZ” sašķidrinātās gāzes termināls;
· SIA ”Latvijas propāna gāze” Latgales reģiona pārvalde Daugavpils;
· SIA ”LatRosTrans” LRDS ”Ilūkste”;
· SIA ””VENTSPILS NAFTA” termināls”;
· AS ”VENTBUNKERS”;
· SIA  ”VENTAMONJAKS”;
· SIA ”VENTALL TERMINĀLS”;
· SIA ”VARS”;
· SIA ”Latvijas Propāna gāze” Kurzemes reģionālā pārvalde Ventspils;
· SIA ”Latvijas propāna gāze” Vidzemes reģionālā pārvalde Valmiera;
· AS CONEXUS BALTIC GRID, Inčukalna pazemes gāzes krātuve;
· SIA ”BALTIC AGRO”;
· LSEZ SIA ”DG Termināls”;
· LSEZ SIA ”TRANSIT TERMINĀLS” naftas produktu terminālis;
· AS ”Saldus naftas bāze”;
· SIA ”NAFTIMPEKS”;
· AS ”B.L.B. Baltijas termināls” naftas – ķīmijas termināls;
· SIA ”Circle K Terminal & Transport Latvia”;
· LSEZ SIA ”GI Termināls”;
· LPKS LATRAPS.

	20.Objekta civilās aizsardzības plāna, ārpusobjekta civilās aizsardzības plāna un citu katastrofu pārvaldīšanas plānošanas dokumentu pārbaude mācībās

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – objekta atbildīgā persona, VUGD

Izpildes termiņš – pastāvīgi, ne retāk kā reizi trijos gados 
	       2021. gadā civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācības tika organizētas šādos paaugstinātas bīstamības objektos:
1. 27.05.2021. - SIA ”Pirmas” Jelgavas šosejas 16. km, Olaines novads.
Vietējā līmeņa praktiskajās mācībās tika imitēta situācija, ka naftas rezervuāra tuvumā ir izlijusi dīzeļdegviela un notikusi tās aizdegšanās. Mācību mērķis - pārbaudīt ugunsaizsardzības sistēmu darbību, kā arī pārbaudīt sadarbību un rīcību katastrofu draudu gadījumā starp iesaistītajām institūcijām. Mācībās piedalījās SIA ”Pirmas” naftas bāzes darbinieki, SIA ”Tamiland Security”, VUGD, VVD Lielrīgas RVP, Olaines novada pašvaldības policija, VP, NMPD, 17.kaujas atbalsta bataljona zemessargi, Olaines sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija.

2. 07.06.2021. - SIA ”Riga fertilizer terminal” Uriekstes iela 48 k-1, Rīga. 
Vietējā līmeņa praktiskajās mācībās tika imitēta smagās tehnikas aizdegšanās starp minerālmēslu uzglabāšanas kupoliem. Mācību mērķis - pārbaudīt un pilnveidot izveidoto kārtību un pasākumus, kas noteikti uzņēmuma civilās aizsardzības plānā, ārpusobjekta civilās aizsardzības plānā,  kā arī pārbaudīt iesaistīto institūciju un uzņēmuma sadarbību, izvērtēt amatpersonu spēju novērtēt situāciju un pieņemt lēmumus. Mācībās piedalījās VUGD, Rīgas pašvaldības policijas, VVD Lielrīgas RVP, NMPD, VP, Rīgas brīvostas pārstāvji.

3. 15.06.2021. - SIA ”VK Terminal Service”, Ventspils.
Vietējā līmeņa praktiskajās mācībās imitēta degvielas noplūde pie 36.piestātnes, kur naftas produkti izplatījušies aptuveni 50 m2 lielā platībā ostas akvatorijā. Mācību mērķis - novērst un likvidēt piesārņojumu, savstarpēji koordinējot darbības starp iesaistītajām institūcijām. Mācībās piedalījās SIA ”VK Terminal Service”, NBS JS KAD, Ventspils brīvostas pārstāvji un attālināti VVD Kurzemes RVP.

4. 16.06.2021. - SIA ”Latvijas propāna gāze” Ventspils uzpildes stacija, Kustes dambis 33, Ventspils.
Praktiskajās kompleksajās mācībās imitēta aizdegšanās veicot autocisternas uzpildi ar gāzi. Mācību mērķis - uzlabot mācību dalībnieku teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas, sadarbības iespējas starp iesaistītajām institūcijām, kā arī izvērtētu amatpersonu prasmi novērtēt situāciju un pieņemt lēmumus. Mācībās piedalījās VUGD, VVD Kurzemes RVP pārstāvji, sasaukta pašvaldības sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija. 

5. 17.06.2021. - SIA ”PARS TERMINĀLS” Tvaika iela 7a un 7k-1, Rīga.
Vietējā līmeņa praktiskajās mācībās imitēta sašķidrinātās gāzes aizdegšanās, veicot tās noliešanu no auto cisternas rezervuāru parkā nr.1. Mācību mērķis - pārbaudīt un pilnveidot izveidoto kārtību un pasākumus, kas noteikti uzņēmuma civilās aizsardzības plānā, ārpusobjekta civilās aizsardzības plānā, kā arī pārbaudīt iesaistīto institūciju un uzņēmuma sadarbību, izvērtēt amatpersonu spēju novērtēt situāciju un pieņemt lēmumus. Mācībās piedalījās VUGD, Rīgas pašvaldības policija, VVD Lielrīgas RVP, NMPD, VP, Rīgas brīvostas pārvaldes, SIA ”PARS Termināls” pārstāvji.

6. 21.07.2021. - SIA ”INTERGAZ” Vaļņu iela 30, Daugavpils.

Vietējā līmeņa praktiskajās mācībās imitēta sašķidrinātās gāzes aizdegšanās - automašīna degvielas uzpildes stacijā uzpildīja gāzi, izbraucot netika atvienots uzpildes vads, tika sabojāta cisterna un notika sprādziens, izcēlās ugunsgrēks. Mācību mērķis- pārbaudīt uzņēmuma darbinieku teorētiskās un praktiskās zināšanas un gatavību rīkoties atbilstoši uzņēmuma civilās aizsardzības plānam, esošās apziņošanas shēmas efektivitāti, izvērtēt uzņēmuma darbinieku prasmes analizēt situāciju un operatīvi pieņemt lēmumus, kā arī veicināt iesaistīto dienestu un uzņēmuma sadarbību avārijas situācijas pārvaldīšanā. Mācībās piedalījās VUGD, NMPD, VVD Latgales RVP, Zemessardzes, VI, VP, pašvaldības policijas, VAS ”Latvijas dzelzceļš” pārstāvji.

7. 27.08.2021. - SIA LSEZ ”Transit Termināls”, Jaunā ostmala 33/35, Liepāja.

Vietējā līmeņa praktiskajās mācībās imitēta avārija - uzņēmuma teritorijā uz dzelzceļa estakādes jēlbenzola noliešanas laikā apakšējā īsscaurulē zūd hermētiskums un jēlbenzols sāk noplūst, pakāpeniski veidojas sprādzienbīstama un toksiskā vide, kas sāk virzīties atbilstoši faktiskajiem meteoroloģiskajiem apstākļiem, bīstamā zona izplatās 50 metru attālumā no notikuma vietas un draud izplatīties ārpus objekta teritorijas. Mācību mērķis - pārbaudīt un pilnveidot izveidoto kārtību un pasākumus, kas noteikti uzņēmuma civilās aizsardzības plānā, kā arī ārpusobjekta civilās aizsardzības plānā. Mācībās uzņēmuma teritorijā piedalījās pārstāvji no LSEZ SIA ”Transit Termināls”, VUGD, Liepājas pašvaldības policijas, VP, VVD Kurzemes RVP, Liepājas pilsētas civilās aizsardzības komisijas, VAS ”Latvijas dzelzceļš” Liepājas ugunsdrošības un glābšanas vienības ar glābšanas vilcienu.

8. 15.09.2021. - SIA ”VARS”, Dzintaru iela 66, Ventspils.

Vietējā līmeņa praktiskajās mācībās imitēta ~ 15 m3 akrilskābes nitrila noplūde, kas radusies kuģa iekraušanas laikā, iespējama noplūde 500 m2 apmērā pie 34.piestātnes tehnoloģiskajā zonā. Mācību mērķis - pārbaudīt izveidoto kārtību un pasākumus, kas noteikti uzņēmuma civilās aizsardzības plānā, kā arī ārpusobjekta civilās aizsardzības plānā un to atbilstību reāliem avārijas apstākļiem. Mācībās piedalījās pārstāvji no VUGD, SIA ”VK Terminal services”, Ventspils brīvostas pārvaldes, VP, Ventspils pašvaldības policijas, VVD Kurzemes RVP, VRS Ventspils pārvaldes, SIA ”Ventspils nafta termināls”, A/S ”Ventbunkers”, NMPD un Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas.

9. 30.09.2021. - SIA ”Naftimpeks”,  SIA ”Circle K Terminal & Transport Latvija”, Laivinieku iela 7, Laivinieku iela 11, Rīga.

Vietējā līmeņa apvienotajās praktiskajās mācībās imitēta rezervuāra ar 10 000 l dīzeļdegvielas aizdegšanās. Mācību mērķis - pārbaudīt izveidoto kārtību un pasākumus, kas noteikti uzņēmuma civilās aizsardzības plānā, kā arī ārpusobjekta civilās aizsardzības plānā un to atbilstību reāliem avārijas apstākļiem. Mācībās uzņēmuma teritorijā piedalījās pārstāvji no SIA ”Naftimpeks”, SIA ”Circle K Terminal & Transport Latvija”, SIA ”G4S”, VUGD, VP, Rīgas pašvaldības policijas, NMPD, VVD, VAS ”Latvijas dzelzceļš”, Rīgas brīvostas pārvaldes Ostas policijas.

10. 05.10.2021. - AS ”B.L.B. Baltijas Termināls” Ezera iela 22, Rīga.

Vietējā līmeņa praktiskajās mācībās imitēta situācija, ka pie piestātnes JM-26 dīzeļdegvielas pārkraušanas laikā plīsis cauruļvada savienojums starp kuģi un piestātni, notiek vielas noplūde un izceļas ugunsgrēks, avārijas rezultātā notikusi naftas produktu noplūde ostas akvatorijā un izveidojies piesārņojums ~ 1000 m2 lielā platībā. Mācību mērķis - pārbaudīt un pilnveidot izveidoto kārtību un pasākumus katastrofas draudu gadījumā, kas noteikti objekta civilās aizsardzības plānā, kā arī ārpusobjekta civilās aizsardzības plānā. Mācībās piedalījās VUGD, VVD Lielrīgas RVP, VP, Rīgas brīvostas pārvaldes Ostas policijas, Rīgas pašvaldības policijas, NMPD, SIA ”RĪGAS BRĪVOSTAS FLOTE” un AS ”B.L.B. Baltijas Termināls” pārstāvji.

11. 12.10.2021. - LSEZ SIA ”GI TERMINĀLS” Ziemeļu iela 19 c, Liepāja.

Vietējā līmeņa praktiskajās mācībās imitēta benzola noplūde vagoncisternu estakādē uzņēmuma teritorijā ar benzola aizdegšanos. Mācību mērķis ir pārbaudīt un pilnveidot izveidoto kārtību un pasākumus, kas noteikti uzņēmuma civilās aizsardzības plānā, kā arī ārpusobjekta civilās aizsardzības plānā. Mācībās uzņēmuma teritorijā piedalījās VUGD, Liepājas pašvaldības policijas, VP, VVD Kurzemes RVP, Liepājas pilsētas un Dienvidkurzemes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas, LSEZ SIA ”GI TERMINĀLS” pārstāvji.

12. 12.10.2021. - SIA “LatRosTrans”.

Praktiskās mācības Bauskas nov. Rundāles pag., Kaucītes upē, kur imitēta naftas produktu noplūde no SIA ”LatRosTrans” naftas vada. Mācību mērķis - pārbaudīt operatīvo dienestu reaģēt spēju un savstarpējo sadarbību avāriju vai nelikumīgu pieslēgumu gadījumos SIA ”LatRosTrans” naftas vadam. Mācībās piedalījās VVD Zemgales RVP, VUGD, SIA ”Vent Eko”, SIA ”LatRosTrans” un pašvaldības policijas pārstāvji.

	21.Piesārņojošo darbību atļauju izvērtēšana un izsniegšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VVD

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības 
	       VVD izvērtēja pieteikumus atļauju izsniegšanai un izsniedza atļaujas atbilstoši normatīvajos aktos izvirzītajām prasībām.

	22.Piesārņojošas darbības izraisīto smaku kontrole un noteikšana, noteikšanas metožu izstrāde, kritēriju izstrāde un smaku kontroles (analīzes) sistēmas ieviešana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VVD

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Smaku monitoringa stacijas novietotas pie objektiem, kuros tiek pārkrauti naftas produkti un objektā, kurā tiek novietotas no notekūdeņu attīrīšanas iekārtām izvestās dūņas:
· Ventspilī – 11 smaku monitoringa stacijas;
· Rīgā – 1 smaku monitoringa stacija;
· Mārupes novadā - 1 smaku monitoringa stacija.

	24.Apkārtējās vides objektu (t.sk. gaisa, ūdeņu, augsnes, bīstamo ķīmisko vielu u.c.) paraugu ņemšanas un vides mērījumu pilnveidošana, kā arī laboratorijas analītisko spēju un testēšanas analīžu uzlabošana un pilnveidošana (t.sk. cilvēkresursu apmācība), lai nodrošinātu avārijas rezultātā vides piesārņojumu noteikšanu un monitoringu

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM/LVĢMC, VVD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       Atbilstoši noslēgtajam līgumam ar SIA PSI ”Sertifikācija” regulāri tiek veikta VVD vides inspektoru apmācība un sertifikācija vides paraugu ņemšanai, naftas produktu paraugu ņemšanai uz  kuģiem un vides piesārņojuma ekspresanalīžu veikšanai, iepriekš apmācīto inspektoru resertifikāciju (izsniegtā sertifikāta pagarināšanu, veicot atkārtošanas mācību kursu), kā arī sertificēto personu uzraudzību.

	

	Avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā (VCAP 12.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 12.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.Organizēt un veikt maģistrālā naftas produktu cauruļvada, tehnoloģisko cauruļvadu, rezervuāru, maģistrālo sūkņu stacijas darbības kontroli, tehnisko uzraudzību, tehnisko pārbaudi, apkopi un remontdarbus

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SIA ”LatRosTrans”

Izpildes termiņš – pastāvīgi 
	       Maģistrālā naftas produktu cauruļvada, tehnoloģisko cauruļvadu, rezervuāru, maģistrālo sūkņu stacijas darbības kontrole, apkope un remontdarbi tiek veikti saskaņā  ar SIA ”LatRosTrans” vadības rīkojumiem apstiprinātam instrukcijām, maģistrālā naftas produktu cauruļvada remontdarbu plānam 2021.gadam. 
       Maģistrālā naftas produktu cauruļvada kārtējā tehniskā pārbaude tika veikta laika periodā no 30.11.2020. līdz 26.02.2021., pārbaudi veica AS ”Inspecta Latvia” tehniskie eksperti. Maģistrālā cauruļvada infrastruktūras objektos: NPS ”Skrudaliena”, LRDS ”Ilūkste”, NPS ”Džūkste”, PNP ”Ventspils” esošo bīstamo iekārtu tehniskā pārbaude tika veikta saskaņā ar bīstamo iekārtu pārbaudes grafikiem. 
       23.04.2021. SIA ”ELLE” veica SIA ”LatRosTrans” tehnoloģiska drošuma auditu.  

	2.Organizēt un veikt tehnoloģisko iekārtu darbības uzlabojumu plānošanu

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SIA ”LatRosTrans”

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Tehnoloģisko iekārtu darbības uzlabojumu plānošana SIA ”LatRosTrans” tika veikta pamatojoties uz iekārtu tehniskās diagnostikas un uzraudzības rezultātiem.

	3.Organizēt un veikt maģistrālā naftas produktu cauruļvada infrastruktūras funkcionēšanai nozīmīgas informācijas, tehnoloģisko iekārtu, pakalpojumu un inženiertehniskā aprīkojuma aizsardzības pasākumus

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SIA ”LatRosTrans”

Izpildes termiņš – pastāvīgi

	       2021.gadā tika aktualizēts un iesniegts Vides pārraudzības valsts birojam SIA ”LatRosTrans” pārziņā esošā maģistrālā naftas produktu cauruļvada potenciāli iespējamo avāriju pārrobežu iedarbības novērtējums saskaņā ar likuma ”Par Helsinku Konvenciju par rūpniecisko avāriju pārrobežu iedarbību” prasībām.
        Laika periodā no 23.03.2021. līdz 31.03.2021. organizētas un novadītas nodarbības ar dispečeriem un naftas produktu pārsūknēšanas operatoriem par maģistrālā cauruļvada avāriju likvidācijas plāna apziņošanas shēmām.
       Tika veikta pašvaldību un sabiedrības informēšana par aprobežojumiem maģistrālā naftas produktu cauruļvada aizsargjoslās un par bīstamību, kas saistīta ar uzturēšanos aizsargjoslās saskaņā ar MK 05.12.2006. noteikumu Nr. 982  ”Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas metodika” 59. punkta prasībām.

	4.Plānot un nodrošināt aprīkojumu avāriju likvidācijas novēršanai, piesārņojuma savākšanai un transportēšanai (arī slēdzot līgumus ar speciālajiem avārijas un inženiertehniskajiem dienestiem, komersantiem)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SIA ”LatRosTrans”

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Informācija par uzņēmumam pieejamo aprīkojumu ir pieejama ”SIA “LatRosTrans” rīcības plānā naftas produktu noplūdes gadījumā no maģistrālā naftas produktu cauruļvada”  (plāns pieejams: http//www.latrostrans.lv/files/sia_latrostrans_ricibas_plans_naftas_produktu_nopludes_gadijuma_
no_magistrala_caurulvada_2020.pdf).
       ”SIA “LatRosTrans” ir noslēgti 3 sadarbības līgumi (AS ”VentEko”, SIA ”EKO OSTA” un SIA ”Geo Consultants”) par neatliekamo pasākumu veikšanu naftas produktu noplūdes gadījumā. Sadarbība turpināsies arī 2022.gadā.


	8.Prevencijas un sabiedrības informēšanas pasākumi par katastrofām, to sekām, sagatavotību un sagaidāmo rīcību, tai skaitā sadarbības veidošana ar oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis”, oficiālo izdevēju un tā nodrošināto oficiālās informācijas kanālu - portālu “Cilvēks. Valsts. Likums.” (www.lvportals.lv)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SM, IEM, VARAM/SIA ”LatRosTrans”, VUGD, VVD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       2021.gadā tika izstrādāta ”Drošības informācija iedzīvotājiem par naftas produktu cauruļvadu ”Polocka – Ventspils”, sagatavotā informācija ir nosūtīta izdevumam ”Latvijas Vēstnesis” un Satiksmes ministrijai.  


	10.Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas pilnveidošana (bīstamības modelēšana, prognozēšana, agrīnās brīdināšanas sistēmas, riska novērtēšana u.c.), uzturēšanu un pārbaude

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – IEM, VARAM, SM/VUGD, VVD, IEM IC, komersanti

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       2021. gadā 28.jūnijā un 17.decembrī SIA ”LatRosTrans” objektā LRDS ”Ilūkste” tika veiktas trauksmes sirēnu pārbaudes.

	12.Katastrofu zaudējumu un bojājumu datu bāzes vai sistēmas izveidošana un uzturēšana, un to lietotāju apmācība

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – IEM, VARAM/VUGD, IEM IC, ministrijas un padotības iestādes, pašvaldības, komersanti 

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       SIA ”LatRosTrans”  ir izveidota datu bāze nevēlamo notikumu, incidentu uzskaitei.

	14.Rīcības plāna naftas produktu noplūdes gadījumā no maģistrālā cauruļvada pārbaude (Ministru kabineta 2002.gada 23.aprīļa noteikumi Nr.164 ”Prasības maģistrālajiem cauruļvadiem un maģistrālo cauruļvadu tehniskās uzraudzības kārtība”)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SIA ”LatRosTrans”

Izpildes termiņš – ne retāk kā reizi gadā
	       12.10.2021. Bauskas novadā Rundāles un Īslīces pagastos SIA ”LatRosTrans” tika organizētas un novadītas maģistrālā naftas produktu cauruļvada avārijas likvidācijas praktiskās mācības ar mērķi pārbaudīt ”Rīcības plānu naftas produktu noplūdes gadījumā no maģistrālā cauruļvada”, simulējot avārijas situāciju. Mācībās piedalījās: VUGD, VVD, pašvaldības, AS ”VentEko” pārstāvji.

	

	Avārijas dabasgāzes apgādes sistēmā (VCAP 13.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 13.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	18.Pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisiju apmācības plānošana un organizēšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – pašvaldību sadarbības civilās aizsardzības komisijas/VUGD, pašvaldību sadarbības civilās aizsardzības komisijas

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības 
	NMPD piedalījās AS "Gaso",   Jelgavas iecirknis, civilās aizsardzības mācībās sadarbībā ar pašvaldības iestādēm, 15.07.2021 (mācībās pārbaudīta NMP brigāžu prasme nodrošināt NMP ārkārtas situācijās un sadarbība ar citiem dienestiem notikuma vietā) un SIA "INTERGAZ" un VUGD kopējās civilās aizsardzības mācībās, 21.07.2021. (mācībās pārbaudīta NMPD sadarbība ārkārtas situācijās ar citiem dienestiem notikuma vietā un vērtētas  mācību organizatora personāla  iemaņas pirmās palīdzības sniegšanā).

	

	Radiācijas avārijas (VCAP 14.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 14.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	4.Prevencijas un sabiedrības informēšanas pasākumi par radiācijas avārijas iespējamību, veselības aizsardzības pasākumiem, sagatavotību un rīcību radiācijas avārijas gadījumā, tai skaitā sadarbības veidošana ar oficiālo izdevumu ”Latvijas Vēstnesis”, oficiālo izdevēju un tā nodrošināto oficiālās informācijas kanālu - portālu ’Cilvēks. Valsts. Likums.” (www.lvportals.lv)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VUGD/VUGD, VVD RDC

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       2021.gadā VVD izstrādāja vairākus informatīvos materiālus sabiedrībai:
· Latvijai tuvākās atomelektrostacijas. Materiālā ir sniegta informācija arī par atomelektrostaciju Baltkrievijā.
· Aizsardzības pasākumi radiācijas avārijās (arī par drošības pasākumu zonām ap atomelektrostacijām un tādiem aizsardzības pasākumiem kā joda profilakse, evakuācija, patveršanās (uzturēšanās telpās) un pārtikas aizsardzības pasākumi).
· Jautājumus un atbildes par radiāciju (jonizējošo starojumu). Materiālā ir sniegtas atbildes uz dažādiem 22 jautājumiem par radiācijas tēmu.
       Materiāli ievietoti VVD tīmekļa vietnē: https://www.vvd.gov.lv/lv/informativie-materiali 

	5.Objektā, kas veic darbības ar radioaktīvo (jonizējošo) vielu, iespējamo aizsardzības pasākumu apzināšana radiācijas avāriju gadījumā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VVD RDC/ VVD RDC, VUGD

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       VAS ”Latvijas Pasts” rentgena iekārtas tehniskā apkope 4 reizes gadā. Darba vietas monitorings (veic sertificēta laboratorija NMS) reizi 3 gados vai pēc rentgena iekārtas pārvietošanas.

	6.Apzināt resursu un spēju trūkumus radiācijas avāriju seku likvidēšanai, t.sk. pārrobežu radiācijas avāriju gadījumos, saskaņā ar prasības attiecībā uz sagatavotību radiācijas avārijai un rīcību šādas avārijas gadījumā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM/ VVD RDC

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       2021.gadā VVD darba grupas starpinstitucionālās sadarbības nodrošināšanai radiācijas avāriju gadījumā (grupas sastāvs aktualizēts ar 30.08.2021. VVD rīkojumu Nr.1.2/CS/27/2021, iekļautas 18 institūcijas) ietvaros tika apkopota informācija par institūciju rīcībā esošiem un nepieciešamajiem resursiem radiācijas avārijās. Apkopojums par resursiem pabeigts 31.03.2021., kā arī paralēli tika sagatavots kopsavilkums par problēmjautājumiem. Darba grupas ietvaros tika nolemts, ka resursu aktualizāciju VVD organizēs katru gadu. Kopsavilkums par problēmjautājumiem tika izsūtīts institūcijām ar VVD 19.07.2021. vēstuli Nr.2.3/CS/2152/2021.

	8.Organizēt dažāda veida tematiskās mācības dažādu scenāriju radiācijas avāriju gadījumos

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VVD RDC/VVD RDC, VUGD, ministrijas, to padotības institūcijas 

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads


	2020.gads

1) VVD RDC piedalījies Starptautiskās atomenerģijas aģentūras (SAEA) organizētajās sešās mācībās par rīcību radioloģisko un kodolavāriju gadījumos, pārbaudot informācijas apmaiņas reaģētspēju.
2) VVD RDC piedalījās Eiropas Komisijas rīkotajās mācībās par institūciju reaģēšanas spēju Covid-19 laikā radiācijas avārijas gadījumā, izmantojot ”Eiropas Kopienas steidzamās radioloģiskās informācijas apmaiņa” ECURIE platformu.
3) VVD RDC piedalījās Eiropas Komisijas četrās komunikācijas kanālu pārbaudēs.
4) VVD RDC darbiniekiem organizētas četras praktiskās mācības ar mobilo radiācijas novērtēšanas (detektēšanas) sistēmu MONA, kuru laikā vairākās teritorijās Latvijā novērtēta radiācijas situācija.
5) Norisinājās praktiskās mācības par atrastiem radioaktīviem priekšmetiem, kuriem konstatēta virsmu radioaktīvā nosmērētība. Mācību laikā tika pārbaudītas prasmes par individuālo aizsarglīdzekļu pielietošanu notikuma vietā, mērījumu veikšanu un protokolēšanu, radionuklīdu identificēšanu.

2021.gads

1) VVD RDC piedalījies Starptautiskās atomenerģijas aģentūras (SAEA) organizētajās četrās mācībās par rīcību radioloģisko un kodolavāriju gadījumos, pārbaudot informācijas apmaiņas reaģētspēju.
2) VVD RDC piedalījās Eiropas Komisijas rīkotajā komunikācijas kanālu pārbaudē.
3) Organizētas VVD RDC darbiniekiem divas praktiskās mācības ar mobilo radiācijas novērtēšanas (detektēšanas) sistēmu MONA, kuru laikā novērtēta radiācijas situācija konkrētās teritorijās.
4) VVD RDC piedalījās un organizēja komunikācijas pārbaudes ar Baltkrievijas Ārkārtējo situāciju ministriju, pārbaudot sakaru kanālu darbību.
5) VVD RDC piedalījās Ukrainas Valsts kodolenerģijas regulēšanas inspekcijas (State Nuclear Regulatory Inspectorate) organizētajās komunikāciju mācībās, kurās pārbaudīja sakaru kanālu darbību.
6) VVD RDC organizēja četrus apmācību seminārus institūcijām par radiācijas drošības jautājumiem. Kopumā semināros piedalījās vairāk nekā 530 darbinieki no 15 institūcijām. Semināru laikā tika sniegta vispārīga informācija par radiāciju, par radiācijas drošību Latvijā - arī par objektiem, kuros veic darbības ar jonizējošā starojuma avotiem, riskiem no kaimiņvalstu atomelektrostacijām, kā arī tika skaidrots, kādi uzdevumi ir iestādām radiācijas drošībā. Atkarībā no institūciju darbības jomas papildus darbinieki tika iepazīstināti ar pārtikas, dzīvnieku barības un dzeramā ūdens radioaktīvo piesārņojuma jautājumiem; iestāžu sadarbību notikuma vietā, kur varētu būt radioaktīvais avots, piesardzības principi un kādas mēriekārtas izmantojamas mērījumiem; ar izmaiņām radiometriskās kontroles uz valsts robežas veikšanas kārtībā.

	14.Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas pilnveidošana, uzturēšanu un pārbaude

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – IEM/ VUGD, IEM IC, komersanti

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       VAS ”Latvijas Pasts” regulāra radiācijas līmeņa mērīšana (VABS elements) Pasta sūtījumu šķirošanas kompleksā (PSŠK) ar radiaktīvo vielu detektoru.

	15. Radiācijas izplatības prognozēšanas sistēmas pielietojuma pilnveidošana (apmācības,  sadarbības mehānisma pilnveide, prognozēšana u.c.)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VVD RDC/VVD RDC, LVĢMC 

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads



	2020.gads

       2020.gadā, piesaistot starptautiskus ekspertus, organizētas apmācības VVD RDC personālam lēmumu pieņemšanas atbalsta sistēmas radiācijas avāriju gadījumos RODOS lietošanai, kura varētu tikt izmantota radiācijas avāriju un kodolavāriju situācijas prognozēšanai.

2021.gads

· 2021.gada 19.aprīlī noslēgts sadarbības līgums starp VVD RDC un LVĢMC par sadarbību hidrometeoroloģiskās informācijas apmaiņas jomā gatavībai radiācijas avāriju gadījumiem.
· 25.03.2021. organizētas apmācības par radiācijas drošību LVĢMC Prognožu un klimata daļas darbiniekiem. Apmācībās iekļauta vispārīgā informācija par radiāciju, radiācijas drošības infrastruktūru Latvijā, informācija par prognozēšanas RODOS programmu un radioaktīvā piesārņojuma izplatības prognozēšanu.
· 28.09.2021. organizētas mācības ar LVĢMC par radioaktīvā piesārņojuma izplatības prognozēšanu.
· 16.09.2021. organizēta sanāksme ar Lietuvas Republikas Radiācijas drošības centru par iespējām sadarboties radiācijas izplatības prognozēšanā. 30.09.2021. pārrunātas sadarbības iespējas ar Igaunijas Vides pārvaldi.  
· Izveidota skaitlisko prognožu modeļu datu plūsma no LVĢMC uz VVD RDC operatīvā režīmā, lai jebkurā brīdī radiācijas avārijas gadījumā VVD RDC varētu veikt nepieciešamos aprēķinus. 

	

	Bioloģisko vielu negadījumi (VCAP 15.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 15.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	2.Objektā, kas veic darbības ar bioloģisko vielu negadījumu, iespējamo aizsardzības darba aizsardzības un negadījumu pasākumu apzināšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – objekta īpašnieks vai tiesiskais valdītājs

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       VAS ”Latvijas Pasts” ir izstrādāts rīcības plāns bīstamu bioloģisku vielu atklāšanas gadījumos pasta sūtījumos.

	6.Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas pilnveidošana (bīstamības modelēšana, prognozēšana, agrīnās brīdināšanas sistēmas, riska novērtēšana u.c.), uzturēšanu un pārbaude

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM, IEM/LVĢMC, VUGD, IEM IC, komersanti

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       VAS ”Latvijas Pasts” tika iegādāts bīstamu bioloģisku vielu detektors Flir Ibac 2, kurš 24/7 režīmā spēj atklāt bioloģisķi bīstamas vielas. 

	

	Ugunsgrēki (VCAP 16.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 16.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.Organizēt un veikt objektu ugunsdrošības un būvniecības (vai rekonstrukcijas) prasību ievērošanu un kontroli

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – objekta atbildīgā persona, īpašnieks vai tiesiskais valdītājs 

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       VAS ”Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” RRTS tehniskajā ēkā ieviesta Automātiskās ugunsgrēka izziņošanas sistēma, Liepājas ADM renovēta Automātiskās ugunsgrēka atklāšanas sistēma.

	4.Ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību ievērošanas plānotās un neplānotās pārbaudes organizēšana un veikšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VUGD 

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       2021. gadā VUGD amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm veica 6109 ugunsdrošības pārbaudes (tajā skaitā 3477 plānotās ugunsdrošības pārbaudes).
       Valstī kopumā veikto ugunsdrošības pārbaužu rezultātā izsniegti 5060 pārbaudes akti, 1169 atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām, 379 atzinumi par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām.
       Par atklātajiem ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību pārkāpumiem tika uzsākti 281 administratīvā pārkāpuma procesi, 66 brīdinājumi un 112 lēmumi par būvju un iekārtu ekspluatācijas, būvdarbu un produkcijas laišanas tirgū apturēšanu vai ierobežošanu.

	5.Pilnveidot ugunsdrošības normatīvo aktu prasības
Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – IEM, VUGD

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads

	2020.gads.
       Pēc Iekšlietu ministrijas iniciatīvas ar mērķi viest skaidrāku ugunsdrošības noteikumos iekļauto normu izpratni, kā arī padarīt efektīvāku un saprotamāku iekļauto tiesību normu piemērošanu, sagatavoti grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 19 aprīļa noteikumos Nr. 238 ”Ugunsdrošības noteikumi” – Ministru kabineta 2020.gada 15.septembra noteikumi Nr.585 ”Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa noteikumos Nr. 238 ”Ugunsdrošības noteikumi”.

2021.gads   
 
       2021. gadā sadarbībā ar Ekonomikas ministriju tika izstrādāti grozījumi Latvijas būvnormatīvos LBN 201-15 ”Būvju ugunsdrošība”, apstiprināts ar Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumiem Nr. 333 ”Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 201-15 ”Būvju ugunsdrošība””, LBN 231-15 ”Dzīvojamo un publisko ēku apkure un ventilācija”, apstiprināts ar Ministru kabineta 2015.gada 16.jūnija noteikumiem Nr.310 ”Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 231-15 ”Dzīvojamo un publisko ēku apkure un ventilācija””, LBN 221-15 ”Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija”, apstiprināts ar Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumiem Nr. 332 ”Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 208-15 ”Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija””. Sadarbībā ar Latvijas būvinženieru savienību tika izstrādāti Latvijas būvnormatīva LBN 201-15 ”Būvju ugunsdrošība” skaidrojumi, kuri ir pieejami VUGD tīmekļa vietnē.

	6.Konceptuālajā ziņojumā ”Par valsts politiku ugunsdrošības jomā” (Ministru kabineta 2019.gada 9.janvāra rīkojums Nr.7, Ministru kabineta 2020.gada 11.septembra rīkojums Nr.505) noteikto pasākumu īstenošana (valsts ugunsdrošības uzraudzības darba veikšanas pilnveidošana; VUGD amatpersonu, kas veic valsts ugunsdrošības uzraudzību, kvalifikācijas paaugstināšana un apmācība; ugunsdrošības stāvokļa analīze; ugunsdrošības risku novērtēšanas instrumenta ieviešana u.c.)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – IEM, VUGD/VUGD, IEM IC

Izpildes termiņš – 2020.-2023.gads



	2020.gads

       2020.gadā tika īstenoti konceptuālajā ziņojumā ”Par valsts politiku ugunsdrošības jomā” noteiktie uzdevumi:
- izstrādāts ugunsdrošības risku novērtēšanas instruments, kas ļaus identificēt attiecīgos riskus, kā arī palīdzēs noteikt ugunsdzēsību depo dislokācijas vietas. 2021.gadā informatīvais ziņojums par risku novērtēšanas instrumentu tiks virzīts saskaņošanai uz Ministru kabinetu;
- uzsākta informatīvā ziņojuma par brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju pilotprojekta rezultātiem un tālāko rīcību brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju un pašvaldību ugunsdzēsības dienestu attīstībai izstrāde. Pilotprojekta ietvaros tika testēts iespējamais risinājums brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju un pašvaldību ugunsdzēsības dienestu attīstībai;
- organizētas brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju apmācības;
- sagatavots informatīvais ziņojums par informācijas sistēmu ”Ugunsdrošības uzraudzības un civilās aizsardzības darba vadība un kontrole” un ”Ugunsdrošības stāvokļa pašdeklarēšanas sistēma” ieviešanu, izveidošanu un uzturēšanu, izskatīts Ministru kabineta 2020.gada 18.augusta sēdē (prot.Nr.49, 37.§).
     Sagatavoti grozījumi konceptuālajā ziņojumā, precizējot tajā paredzētos pasākumus – Ministru kabineta 2020.gada 11.septembra rīkojums Nr.505 ”Grozījumi konceptuālajā ziņojumā ”Par valsts politiku ugunsdrošības jomā”.

2021.gads

       Ministru kabineta 2021.gada 28.septembra sēdē (Nr.64 38.§) izskatīts informatīvais ziņojums ”Par ugunsdrošības un civilās aizsardzības risku novērtēšanas instrumentu, tā izveidošanas un uzturēšanas izmaksām”. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības risku novērtēšanas instrumenta ieviešanā paredzēts piesaistīt Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna komponentes ”Digitālā transformācija” plānoto finansējumu.
       2021.gadā uzsākts darbs pie jaunā likumprojekta izstrādes par ugunsdrošību un ugunsdzēsību ar mērķi pilnveidot regulējumu attiecībā uz valsts ugunsdrošības uzraudzības darba veikšanu, prasībām fiziskām personām, kas veic pasākumus ugunsdrošības prasību nodrošināšanai u.c.. Minētā likumprojekta izstrādei izveidota darba grupa, kas apstiprināta ar IEM 28.04.2021. rīkojumu Nr.1-12/379. 

	13. Prevencijas un sabiedrības informēšanas pasākumi par ugunsdrošības jautājumiem, to sekām, ietekmi uz klimatu pārmaiņām, sagatavotību un sagaidāmo rīcību, tai skaitā sadarbības veidošana ar oficiālo izdevumu ”Latvijas Vēstnesis”, oficiālo izdevēju un tā nodrošināto oficiālās informācijas kanālu - portālu ”Cilvēks. Valsts. Likums.” (www.lvportals.lv)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – IEM, VARAM/VUGD, VARAM, LVĢMC

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads

	2020.gads

       Lai sabiedrībai sniegtu informāciju par aktuālajiem tematiem, organizēti 28 mediju pasākumi, kas norisinājās atbilstoši valstī noteiktajām drošības prasībām saistībā ar Covid-19 ierobežošanu. 
       Kopumā vairāk nekā 3300 reižu VUGD sniedza informāciju plašsaziņas līdzekļiem – paziņojumi centrālajiem un reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem par aktualitātēm iestādē, ikdienas izsaukumiem, notikumiem un praktiskiem padomiem, kas būtu jāievēro ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā, piemēram, par kūlas dedzināšanas bīstamību, drošību apkures sezonā, pirotehnikas lietošanu un drošu svētku svinēšanu.
       2020.gadā tika parakstīts granta līgums par Track1 “Pētījumi par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta labākās prakses veicināšanu un kapacitātes celšanu” projekta īstenošanu, kura ietvaros tiek plānoti trīs neatkarīgi pētījumi, un viens no šiem pētījumiem ir vērsts uz pārvietojamo drošības klašu izveidi un ieviešanu prevencijas pasākumiem. Pētījums par drošības klašu izveidi un ieviešanu ir vērsts uz esošo prevencijas pasākumu novērtējumu, sabiedrības grupu noteikšanu un atbilstošāku komunikācijas kanālu izveidi, risinājumu piedāvājumu par drošo klašu ieviešanu iestādē.

2021.gads
   
       2021.gadā īstenoti 4 899 dažādi prevencijas pasākumi, kuros 173 810 iedzīvotāji (9.18% no kopējā valsts iedzīvotāju skaita) informēti par ugunsdrošību un rīcību ārkārtas gadījumos.

	

	Avārijas vai negadījumi ostu un jūras hidrotehniskajās inženierbūvēs (VCAP 17.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 17.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.Kuģu, kuģošanas kompāniju, ostu un ostas iekārtu aizsardzības funkciju izpilde un uzraudzība

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – JA, NBS Jūras spēki, VDD, VRS, VID muitas iestādes atzītās aizsardzības organizācijas un ostu pārvaldes

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       VSIA ”Latvijas Jūras administrācija” 2021.gadā veica: 8 ostu aizsardzības pārbaudes, 87 ostu iekārtu aizsardzības pārbaudes, 88 ārvalstu kuģu aizsardzības pārbaudes un 3 ostu iekārtu aizsardzības novērtējumus.

	2.Ikgadējo mācību organizēšana par pasākumiem katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – ostas pārvalde

Izpildes termiņš – pastāvīgi

	       Rīgas brīvostas pārvalde 2021. gadā piedalījās Rīgas brīvostas terminālu organizētās CA mācībās, kuras notika SIA ”Riga fertilizer terminal”, SIA ”PARS TERMINĀLS”, SIA ”Circle K Terminal Latvia”,  SIA ”Naftimpeks” un A/S ”B. L. B. Baltijas termināls”. Rīgas brīvostā tika organizētas praktiskās mācības avārijas seku likvidēšanai Rīgas ostas akvatorijā. Piedalījās Ostas iekšējais drošības dienests, SIA ”Rīgas brīvostas flote, Ostas policija un VUGD.
       SIA ”VARS”  15.09.2021. Ventspils ostas teritorijā rīkoja vietējā līmeņa civilās aizsardzības mācības, kurās atbilstoši ”Darbības plānam neparedzēta piesārņojuma gadījumā Ventspils brīvostā” Ventspils brīvostas pārvaldes kapteiņdienests organizēja un vadīja avārijas seku likvidēšanas darbus, kas saistīti ar izlijušo naftas produktu savākšanu ostas akvatorijā, nosūtotot uz notikuma vietu Naftas atkritumu savācēju kuģu grupas kuteri. Mācību ietvaros tika izspēlēta arī nesankcionēta iekļūšana apsargājamajā objektā (SIA ”VARS” 34.piestātne) izmantojot neidentificētu peldlīdzekli. Valsts robežsardzes Ventspils pārvalde un Ventspils brīvostas pārvalde iesaistīja savā rīcībā esošos kuģošanas līdzekļus neidentificēta peldlīdzekļa aizturēšanai.
       No 21. līdz 23. maijam Rīgā norisinājās starpinstitūciju mācības mācības ”MARINEX”., lai trenētu un pilnveidotu spēju saskaņoti veikt kopējus uzdevumus, tostarp pastiprinot Rīgas ostas aizsardzību. Sadarbība notika ar NBS JS, Rīgas brīvostas pārvaldes Ostas policiju, VRS un Rīgas pašvaldības policiju.
      Skultes ostā notika mācības ”OILEX SKULTE”. Mācību mērķis – pārbaudīt piesārņojuma seku likvidācijas darbos iesaistīto pušu operativitāti un rīcības saskaņotību, kā arī sakaru sistēmas un piesārņojuma seku likvidēšanas darbos iesaistīto tehnisko līdzekļu darbības efektivitāti Skultes ostā. Iesaistītie: MRCC Rīga, JS jūras incidentu novēršanas vienība, naftas piesārņojuma seku likvidācijas kuģis ĀTE. 
       Ventspils ostā notika mācības ”OILEX VENTSPILS”. Mācību mērķis – uzturēt un pilnveidot gatavību reaģēt uz kuģu negadījumiem jūrā un ostu akvatorijās, lai vides piesārņošanas gadījumā spētu efektīvi ierobežot piesārņojumu un iespējami ātri novērst kaitējumu videi. Iesaistītie: kuģis KA-14, JS jūras incidentu novēršanas vienība.

	

	Dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – Daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve (VCAP 18.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 18.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	24. Pretplūdu pasākumu organizēšana, esošo hidrotehnisko būvju, tehnoloģisko iekārtu un pārgāžu uzturēšana un pārbūve

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VARAM, ZM, pašvaldības/VARAM, SIA ”Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”, pašvaldības

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) Darbības programmas ”Izaugsme un nodarbinātība” 5.1.2. specifiskā atbalsta mērķa ”Samazināt plūdu riskus lauku teritorijās” ietvaros pārbūvēta viena valsts nozīmes ūdensnoteka 3,14 km garumā,  atjaunotas divas valsts nozīmes ūdensnotekas 28,71 km un atjaunots viens aizsargdambis 4,8 km garumā. 
       Valsts budžeta apakšprogrammas 26.03.00 ”Ikgadējie maksājumi par Daugavas kaskādes HES zemes resursiem nodarīto kaitējumu kompensēšanu” ietvaros nodrošināta 8 sūkņu staciju darbība,  aizsargdambju uzturēšana 8,1 km garumā un dziļas drenāžas uzturēšana 10,8 km garumā. Atjaunots Ciemupes poldera krājbaseins Ogresgala pagastā, Ogres novadā, radot priekšnosacījumus poldera teritorijas applūšanas novēršanai.
       Valsts budžeta apakšprogrammas 26.02.00 ”Meliorācijas kadastra uzturēšana, valsts meliorācijas sistēmu un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana” ietvaros nodrošināta 32 polderu sūkņu staciju darbība, polderu aizsargdambju uzturēšana 221,0 km garumā un 53 hidrometrisko posteņu darbība.

	26.Meliorācijas sistēmu uzturēšana un būvniecība

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – ZM, pašvaldības/ ZM, SIA ”Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”, pašvaldības
 
Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA)  pasākuma ”Ieguldījumi materiālajos aktīvos” apakšpasākuma ”Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” ietvaros  atjaunotas 13 valsts nozīmes ūdensnotekas 43,9 km garumā.
       Valsts budžeta apakšprogrammas 26.02.00 ”Meliorācijas kadastra uzturēšana, valsts meliorācijas sistēmu un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana” ietvaros nodrošināta  valsts nozīmes ūdensnoteku uzturēšana 2890,4 km garumā. 


	27.Autoceļu plānošana, izbūve un uzturēšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SM, pašvaldības/VSIA ”Latvijas Valsts ceļi”, pašvaldības

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” izpildi nodrošināja atbilstoši apstiprinātajām darbu programmām un piešķirtajam finansējumam.

	

	Būvju sabrukums (VCAP 20.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 20.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	8.Pilnveidot ugunsdrošības normatīvo aktu prasības

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – IEM, VUGD 

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads 
	2020.gads.
       Pēc Iekšlietu ministrijas iniciatīvas ar mērķi viest skaidrāku ugunsdrošības noteikumos iekļauto normu izpratni, kā arī padarīt efektīvāku un saprotamāku iekļauto tiesību normu piemērošanu, sagatavoti grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 19 aprīļa noteikumos Nr. 238 ”Ugunsdrošības noteikumi” – Ministru kabineta 2020.gada 15.septembra noteikumi Nr.585 ”Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa noteikumos Nr. 238 ”Ugunsdrošības noteikumi”.

2021.gads

       2021. gadā sadarbībā ar Ekonomikas ministriju tika izstrādāti grozījumi Latvijas būvnormatīvos LBN 201-15 ”Būvju ugunsdrošība”, apstiprināts ar Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumiem Nr. 333 ”Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 201-15 ”Būvju ugunsdrošība””, LBN 231-15 ”Dzīvojamo un publisko ēku apkure un ventilācija”, apstiprināts ar Ministru kabineta 2015.gada 16.jūnija noteikumiem Nr. 310 ”Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 231-15 ”Dzīvojamo un publisko ēku apkure un ventilācija””, LBN 221-15 ”Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija”, apstiprināts ar Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumiem Nr. 332 ”Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 208-15 ”Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija””. Sadarbībā ar Latvijas būvinženieru savienību tika izstrādāti Latvijas būvnormatīva LBN 201-15 ”Būvju ugunsdrošība” skaidrojumi, kuri ir pieejami VUGD tīmekļa vietnē.

	

	Autotransporta avārija (VCAP 22.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 22.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.Autoceļu uzturēšana un attīstīšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VSIA ”Latvijas Valsts ceļi”, pašvaldības 

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” izpildi nodrošināja atbilstoši apstiprinātajām darbu programmām un piešķirtajam finansējumam.

	2.Prevencijas un sabiedrības informēšanas pasākumi par autotransporta avārijām un katastrofām, to sekām, sagatavotību un sagaidāmo rīcību, tai skaitā sadarbības veidošana ar oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis”, oficiālo izdevēju un tā nodrošināto oficiālās informācijas kanālu - portālu “Cilvēks. Valsts. Likums.” (www.lvportals.lv)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SM, IEM, VM/VP, CSDD, LVC, VUGD, NMPD

Izpildes termiņš – katru gadu
	       VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” sniedza informāciju sadarbībā ar elektroniskiem plašsaziņas līdzekļiem raidorganizācijām un elektronisko sakaru komersantiem.

	13.Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācību plānošana un organizēšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – IEM, VP, SM
 
Izpildes termiņš – 2021.gads
	       VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” darbinieki piedalījās IeM organizētajās CA OVC mācībās 2021. gada septembrī.

	

	Aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 23.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.Uzraudzīt sertificēto civilās aviācijas sistēmas elementu atbilstību aviācijas drošības prasībām

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VA ”Civilās aviācijas aģentūra” 

Izpildes termiņš – pastāvīgi

	       VA ”Civilās aviācijas aģentūra” ir izpildījusi 2021.gada sertificēto civilās aviācijas lidlauku uzraudzību saskaņā ar apstiprināto Lidlauku ekspluatācijas uzraudzības programmu un lidlauka ekspluatantu darbības drošības un pakļautības riskam izvērtējumu, veicot 7 uzraudzības auditus un inspekcijas  gaisa pārvadājumu lidlaukos Rīga un Liepāja  un 10  uzraudzības inspekcijas vispārējās aviācijas lidlaukos.
       2021. gadā uzraugot atbilstību Civilās aviācijas drošības prasībām tika veikti pasākumi: Lidostā ”Rīga”- 5; Lidostā ”Liepāja” – 3; Lidlauki – 15; Latvijā reģistrētas aviokompānijas – 5; Ārvalstu aviokompānijas – 3; Citi tiesību subjekti – 16.

	2.Organizēt un veikt ārkārtas situāciju mācības par aviācijas negadījumiem lidlaukā un lidostas reaģēšanas zonā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – lidostas 

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       2021. gada 19. augustā VAS ”Starptautiskā lidosta ”Rīga”” tika organizētas galda mācības ar NBS struktūrvienībām. 
       2021.gada 9.jūnijā tika organizētas AS ”Air Baltic” iekšējās ārkārtas situāciju reaģēšanas galda mācības, kurās tika izspēlēts scenārijs, kas bija līdzīgs Ryanair 2021.gada 23.maija reisa FR4978 gadījumam, kad lidmašīna piespiedu kārtā tika nosēdināta Baltkrievijā politisku motīvu dēļ. Visas darbības veiktas saskaņā ar  AS ”Air Baltic” ārkārtas situāciju rokasgrāmatā aprakstītajām uzņēmuma iekšējām procedūrām.

	3.Uzraudzīt un pilnveidot normatīvo aktu prasības bezpilota gaisa kuģu un cita veida lidaparātu lidojumiem

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SM, VA ”Civilās aviācijas aģentūra”

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       2021.gadā izstrādāti Ministru kabineta noteikumi bezpilota gaisa kuģu jomā:
· Ministru kabineta 2021.gada 14.septembra noteikumi Nr.627 ”Gaisa kuģu modeļu klubu vai apvienību organizēto bezpilota gaisa kuģu lidojumu noteikumi”;
· Ministru kabineta 2021.gada 31.augusta noteikumi Nr.592 ”Kārtība, kādā tiek veikti lidojumi ar atsaitē piestiprinātu gaisa balonu, gaisa pūķi, bezpilota raķeti un raķešu modeļiem”;
· Ministru kabineta 2021.gada 29.jūnija noteikumi Nr.457 ”Bezpilota gaisa kuģu, bezpilota gaisa kuģu sistēmu ekspluatantu, tālvadības pilotu un gaisa kuģu modeļu klubu un apvienību reģistra noteikumi”;
· Ministru kabineta 2021.gada 29.jūnija noteikumi Nr.447 ”Noteikumi par civiltiesiskās atbildības obligāto apdrošināšanu bezpilota gaisa kuģu lidojumiem”;
· Ministru kabineta 2021.gada 29.jūnija noteikumi Nr.429 ”Bezpilota gaisa kuģu lidojumu noteikumi”;
· Ministru kabineta 2021.gada 29.jūnija noteikumi Nr.437 ”Specifiskās kategorijas bezpilota gaisa kuģu sistēmu ekspluatantu sertifikācijas un uzraudzības kārtība”;
· Ministru kabineta 2021.gada 29.jūnija noteikumi Nr.446 ”Grozījumi Ministru kabineta 2008. gada 10. jūnija noteikumos Nr. 424 ”Kārtība, kādā atlīdzina kaitējumu trešajai personai vai tās mantai, ja to nodarījis Latvijas Republikas militārās aviācijas gaisa kuģis vai civilās aviācijas gaisa kuģis (vai no tā atdalījies priekšmets), kuru Latvijas Nacionālie bruņotie spēki izmanto militārajām vajadzībām””.

	5.Izstrādāt civilās aviācijas nelaimes gadījumu operatīvās rīcības plānu

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – IEM, VRS ARCC/VRS ARCC
 
Izpildes termiņš – 2021.gads
	       2020.gadā civilās aviācijas nelaimes gadījumu operatīvās rīcības plāna projekts (turpmāk – Plāna projekts) tika izstrādāts un 2020.gada 11.novembrī tika nosūtīts visām Plānā projektā minētajām institūcijām saskaņošanai. Ņemot vērā 2020.gada decembrī saņemtos apjomīgos komentārus un priekšlikumus no Plānā projektā minētajām institūcijām, 2021.gadā turpinājās darbs pie komentāru un priekšlikumu izskatīšanas un Plāna projekta pilnveidošanas.
       2021.gada 10.jūnijā Plāna projekts atkārtoti tika nosūtīts visām plānā minētajām institūcijām saskaņošanai un tika saņemti atkārtoti apjomīgi komentāri un priekšlikumi. 2021.gada 28.oktobrī precizētais Plāna projekts tika nosūtīts neoficiālai saskaņošanai. 2021.gada novembrī Plāna projektu saskaņoja VUGD, decembrī NMPD. Pēdējie komentāri un priekšlikumi tika saņemti 2021.gada 20.decembrī no Satiksmes ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības, 2021.gada 23.decembrī no NBS.
       Pašlaik turpinās Plāna projekta pilnveidošana (iesaistīto institūciju iesniegto komentāru un priekšlikumu apstrāde) un tiek plānots, civilās aviācijas nelaimes gadījumu operatīvās rīcības plāns tiks saskaņots 2022.gada pirmā pusgada beigās.

	7.Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācību plānošana, organizēšana un to rīkošana, nodrošinot mācības visiem iesaistītajiem dalībniekiem, ja noticis liela mēroga komerciālās aviācijas nelaimes gadījums (tajā skatā bīstamo vielu noplūde)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VRS, VP, VUGD, VRS ARCC, lidostas, gaisa kuģu ekspluatanti
 
Izpildes termiņš – reizi gadā
	       Izmantojot VRS finansiālo atbalstu, VRS ARCC vadība organizēja un nodrošināja sekmīgu Kanādas mācību organizācijas ”IAMSAR Solutions Inc.” meklēšanas un glābšanas (SAR) operācijas koordinācijas virtuālo apmācību (”SAR Mission Coordination Training (SMCT) - Latvia ARCC 2021 15 training days – Virtual”), saistītu ar civilās aviācijas gaisa kuģa nelaimes gadījumiem, īstenošanu Valsts robežsardzes koledžā no 06.09.2021. līdz 24.09.2021. Virtuālās apmācības sekmīgi apguva sešas VRS AVP Lidojumu un operatīvās vadības centra/ARCC amatpersonas, kuras ieguva sertifikātus ”Search and Rescue Mission Coordinator Training SMC COURSE A2105”.

	

	Dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 24.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	5.Izveidot un uzturēt drošības pārvaldības sistēmu, kas ietver sabiedrības satiksmes drošības politiku

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SM/VAS ”Latvijas dzelzceļš”

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Pārskatīta un 01.07.2021.aktualizēta VAS ”Latvijas dzelzceļš” Drošības pārvaldības sistēma.

	6.Organizēt dzelzceļa negadījumu likvidēšanas formējumu uzturēšanu pastāvīgajā gatavībā (personāla apmācība un tehniskais nodrošinājums)  speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu, specialo tehniku un materiāltehnisko (aprīkojuma) iegāde un uzturēšana, reaģēšanai un vides piesārņojuma mazināšanai dzelzceļa avārijās

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VAS ”Latvijas dzelzceļš”

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Tiek organizēta Ugunsdrošības un glābšanas vienību un stacijas avārijas grupu uzturēšana pastāvīgā gatavībā, tiek veikta periodiskā apmācība un tiek veikta speciāla aprīkojuma un tehnikas apkope, remonts un iegāde.

	7.Organizēt un veikt civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas kompleksās mācības katrā paaugstinātās bīstamības objektā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VAS ”Latvijas dzelzceļš”

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Saskaņā ar MK 20.06.2017. noteikumiem Nr. 341 ”Noteikumi par civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācību veidiem un organizēšanas kārtību VAS ”Latvijas dzelzceļš” veica mācības Liepājas (27.08.2021.) un Mangaļu (30.10.2021.) stacijās.

	8.Plānot un veikt Latvijas dzelzceļa infrastruktūras un satiksmes drošības paaugstināšanas pasākumus

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SM, Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija/VAS ”Latvijas dzelzceļš”

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Veikti pasākumi atbilstoši  VAS ”Latvijas dzelzceļš” Satiksmes drošības iekšējās uzraudzības sistēmas ietvaros. Periodiski tiek pārskatīti un aktualizēti iespējamie riski un ieplānoti papildus risku mazināšanas pasākumi.

	9.Plānot pasākumus, kas attiecas uz dzelzceļa satiksmes negadījuma seku likvidēšanas darba organizēšanu uz publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras, kuras pārvaldītājs ir VAS ”Latvijas dzelzceļš”

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VAS ”Latvijas dzelzceļš”

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Regulāri tika aktualizēta dzelzceļa satiksmes negadījumu saistoša dokumentācija VAS ”Latvijas dzelzceļš”, izstrādājot civilās aizsardzības gada pasākumu plānus.

	10.Pārbaudīt un nepieciešamības gadījumā aktualizēt “Rīcības plāns cilvēku evakuācijai pa dzelzceļu zemestrīces, radiācijas avārijas vai citos ārkārtas gadījumos” plāna pasākumus, kā arī izvērtēt ta iekļaušanu kā atsevišķu pielikumu Valsts civilās aizsardzības plānā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – AS ”Pasažieru vilciens”/AS ”Pasažieru vilciens”, SM, IEM, VUGD

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Rīcības plānu cilvēku evakuācijai pa dzelzceļu zemestrīces, radiācijas avārijas vai citos ārkārtas gadījumos AS ”Pasažieru vilciens” aktualizēja un apstiprināja 2021. gada 27. janvārī.


	22.VAS „Latvijas dzelzceļš” paaugstinātas bīstamības objektu agrīnās brīdināšanas sistēmas pilnveidošana (bīstamības modelēšana, prognozēšana, agrīnās brīdināšanas sistēmas, riska novērtēšana u.c.), uzturēšanu un pārbaude

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VAS ”Latvijas dzelzceļš”

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	Divas reizes gadā tiek pārbaudīta un uzturēta pastāvīga gatavībā paaugstinātas bīstamības objektu agrīnās brīdināšanas sistēmas un pastāvīgi aktualizēti apziņošanas saraksti.

	

	Katastrofas pārvaldīšanas pasākumi kara, militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā (VCAP 33.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 33.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.2.Informācijas pieprasīšana par iedzīvotāju skaitu pa vecuma grupām un to sadalījumu pa novadu un republikas pilsētu administratīvajām teritorijām pēc stāvokļa uz kārtējā gada 1.janvāri

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – ZM, EM

Izpildes termiņš – katru gadu līdz 15.martam 
	       Zemkopības ministrija atbilstoši Ministru kabineta 2007.gada 28.augusta noteikumu Nr.585 ”Noteikumi par iedzīvotāju nodrošināšanu ar pārtiku valsts apdraudējuma gadījumā” 3.punktā noteiktajam 2021.gada martā no Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes apzināja informāciju no Iedzīvotāju reģistra  par iedzīvotāju skaitu un to sadalījumu pa administratīvajām teritorijām uz 2021.gada 1.janvāri.
       Šī informācija tika izmantota valsts apdraudējuma provizorisko izmaksu aprēķinam iedzīvotāju apgādei ar pārtiku, izstrādājot jaunu Ministru kabineta noteikumu projektu ”Noteikumi par iedzīvotāju nodrošināšanu ar pārtiku valsts apdraudējuma gadījumā” (Ministru kabineta 01.03.2022. noteikumi Nr.147 ”Noteikumi par iedzīvotāju nodrošināšanu ar pārtiku valsts apdraudējuma gadījumā”).

	1.3.Pārtikas nodrošinājuma plānošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – ZM

Izpildes termiņš – pastāvīgi


	       ZM īstenotie pasākumi pārtikas nodrošinājuma plānošanas jomā:
1.	Precizēts pārtikas preču saraksts un to apjoms iedzīvotāju nodrošināšanai ar pārtiku valsts apdraudējuma gadījumā, nosakot normētu pārtikas apgādi ar tādiem pamatproduktiem, kuri būtu ātri pagatavojami, ar diezgan ilgu derīguma termiņu un uzglabājami vienkāršos apstākļos un kurus valsts tautsaimniecība spētu nodrošināt valsts apdraudējuma gadījumā, tādējādi tiešā veidā mazinot valsts atkarību no ārvalstu piegādēm krīzes apstākļos.
2.	Veikta nepieciešamo pārtikas produktu izmaksu kalkulācija valsts apdraudējuma gadījumā atbilstoši aktuālākajai informācijai. 
3.	Apzināti pārtikas nozares stratēģiskie uzņēmumi un nodrošināta to virzība iekļaušanai D kategorijas kritiskajā infrastruktūrā. Šiem uzņēmumiem būs pienākums nodrošināt iedzīvotājus ar pārtiku arī krīzes situācijās un uz tiem attieksies pienākums turpināt savu darbību.
4.	Turpināts darbs pie MK noteikumu projekta ”Noteikumi par iedzīvotāju nodrošināšanu ar pārtiku valsts apdraudējuma gadījumā” (VSS-1227) precizēšanas un pilnveides atbilstoši saņemtajiem iebildumiem projekta saskaņošanas procesā.

	1.10.Izstrādāt kārtību, kādā nodrošināma pārtikas izsniegšana iedzīvotājiem pašvaldības administratīvajā teritorijā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – ZM, pašvaldības/ ZM, VARAM

Izpildes termiņš – 2020.-2027.gads
	       Zemkopības ministrijas izstrādātajos Ministru kabineta 2022.gada 1.marta noteikumos Nr.147 ”Noteikumi par iedzīvotāju nodrošināšanu ar pārtiku valsts apdraudējuma gadījumā” nostiprināta kārtība, kādā nodrošināma pārtikas izsniegšana iedzīvotājiem pašvaldības administratīvajā teritorijā.

	1.13.Valsts un pašvaldību institūcijām, atbilstoši kompetencei izstrādāt vadlīnijas vai rekomendācijas par Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas  likumā noteikto pamatvajadzību nodrošināšanu kara vai militāra iebrukuma laikā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – katastrofas pārvaldīšanas subjekts, sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plānā noteiktās institūcijas

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Izstrādāts Valsts katastrofu medicīnas plāna 26.pielikums “Gatavība un rīcība kara, militārā iebrukuma vai to draudu gadījumā” (ierobežota pieejamība), kas apstiprināts ar  2021. gada 26. oktobra rīkojumu Nr.210 “Par grozījumiem Veselības ministrijas  2020. gada 20. decembra rīkojumā Nr. 225 “Par Valsts katastrofu medicīnas plāna apstiprināšanu””. Par izpildi atbildīgā institūcija:  Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests.



2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumu izpilde.

	Pali, plūdi un vējuzplūdi (VCAP 4.pielikums)

	Pasākuma Nr. VCAP 4.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1. Informācijas saņemšana par iespējamiem paliem, plūdiem un vējuzplūdiem un operatīvo dienestu informēšana un apziņošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  LVĢMC, pašvaldības, zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       LVĢMC saskaņā ar Valsts civilās aizsardzību plānu un vienošanos starp LVĢMC un VUGD 2021. gada laikā operatīvi nepārtrauktā režīmā sniedza prognostisko hidroloģisko (ūdens līmenis, ūdens caurplūdums un ledus apstākļi upēs) PRIS (hidro.meteo.lv) un meteoroloģisko informāciju (prognozes meteo.lv, brīdinājumus par definētām laika parādībām (bridinajumi.meteo.lv)), kā arī informāciju par faktiski novērotajiem meteoroloģiskajiem un hidroloģiskajiem apstākļiem. 
       Pavasara palu prognoze Kurzemes un Zemgales upēm tika sagatavota 22.02.2021., bet Vidzemes un Latgales upēm 01.03.2021. Tās nosūtītas VUGD, VARAM, NBS un AS Latvenergo; informācija tika publicēta LVĢMC mājaslapā un sociālajos medijos. Palu prognozes precizējums Daugavai sagatavots un nosūtīts 06.04.2021.
       LVĢMC nodrošināja papildu dežūras un informāciju:
●	pavasara palu periodā 26.02.-25.03.2021. atbilstoši hidrometeoroloģiskajai situācijai upēs tika nodrošinātas papildu hidrologu dežūras un papildu hidroloģiskās informācijas izplatīšana;
●	Papildu informācija tika gatavota arī 05.-06.05. lietus uzplūdu laikā;
●	Decembrī izveidojās sarežģīti hidrometeoroloģiskie apstākļi, atkušņa laikā gāja ledus, izveidojās sastrēgumi un applūda zemākās vietas vairāku upju baseinos. Iestājoties aukstam laikam, atsākās ledus veidošanās, tāpēc saglabājās paaugstināts ūdens līmenis. Papildu informācija tika gatavota no 7.12. līdz gada beigām, bet dežūras uzsāktas 16.12. un turpinājās līdz gada beigām.

	3. Iedzīvotāju informēšana un ieteikumu par rīcību sniegšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  VUGD, LVĢMC, pašvaldības, AS ”Latvenergo” LVĢMC, VUGD, pašvaldības, AS ”Latvenergo”

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības

	       Sagatavojot un izplatot brīdinājumus, LVĢMC pievieno arī vispārējo informāciju par sagaidāmo ietekmi un norādījumus iedzīvotājiem rīcībai bīstamajos hidrometeoroloģiskajos apstākļos. Informācija pieejama: bridinajumi.meteo.lv, kā arī LVĢMC sociālo mediju kontos. Pēc pieprasījuma sniegta informācija un intervijas gan sabiedriskajiem medijiem, gan ziņu aģentūrām, gan arī citām televīzijām un radio, kā arī laikrakstiem un žurnāliem

	Ledus, vižņu, koku sanesumu un gultnes spridzināšanas kārtība plūdu (palu) periodā

	1. Lēmuma pieņemšana par nepieciešamību veikt ledus, vižņu, koku sanesumu un gultnes spridzināšanas darbus (turpmāk – spridzināšanas darbi) - lēmumā norāda laikposmu, kad paredzēts veikt spridzināšanas darbus, kā arī darbu veikšanas vietu (adrese vai vietas koordinātas)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  pašvaldības sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisija 

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Saulkrastu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija 2021.gada 3.marta sēdē nolēma spridzināt ledu Gaujā pie Carnikavas, ņemot vērā situācijas nopietnību ar ledus sablīvēšanos.
       Ledus Gaujā bija apstājies 1,5 kilometrus no ietekas jūrā un ūdens pietuvojies valsts ceļam P1, apdraudot arī vairākas ielas, turklāt ledus krāvumu pārvietošanās radīja risku tilta konstrukcijām, dambim un mājām, kas atrodas Gaujas ārējos līkumos.

	6.Spridzināšanas darbu veikšanas vietas un laikposma saskaņošanas procedūra

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  VUGD

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Pēc lēmuma pieņemšanas par nepieciešamību veikt ledus spridzināšanu 2021.gada martā Gaujā pie Carnikavas, VUGD nodrošināja spridzināšanas darbu saskaņošanu ar kompetentajām institūcijām.


	10.Spridzināšanas darbu veikšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  NBS, juridiska persona, kura tiesīga veikt spridzināšanas darbus

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       2021.gada 4.martā NBS (iesaistītas 15 personas) veica ledus spridzināšanu Gaujā pie Carnikavas. VUGD veica ledus sastrēguma apsekošana ar bezpilota gaisa kuģiem, nodrošinot reāla laika tiešraidi no ledus spridzināšanas vietas, kā arī sniedzot atbalstu NBS - ugunsdzēsēji glābēji (nirēji) pārbaudīja ledus stabilitāti un biezumu, lai varētu droši izvietot sprāgstvielas. Plkst. 15.41 ledus spridzināšanas darbi tika pabeigti.

	

	Lietusgāzes, ilgstošas lietavas, pērkona negaiss un krusa, sniegs un putenis, apledojums un slapja sniega nogulums, stiprs sals, karstums, sausums (VCAP 5.pielikums)

	Pasākuma Nr. VCAP 5.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.Informācijas saņemšana par prognozētajām ilgstošām lietavām, lietusgāzēm, pērkona negaisu un krusu, sniegu un puteni, apledojumu un slapja sniega nogulumu, salu, karstumu, sausumu, to novēroto intensitāti, radītajām sekām un operatīvo dienestu informēšana un apziņošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – LVĢMC, pašvaldības, zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Prognožu informācija nepārtrauktā režīmā tiek nodrošināta meteo.lv, kā arī marine.meteo.lv. Saskaņā ar Valsts civilās aizsardzības plānu un vienošanos starp LVĢMC un VUGD, LVĢMC sagatavoja un izplatīja brīdinājumus par prognozētajiem bīstamajiem hidrometeoroloģiskajiem apstākļiem, informācija tiek nodrošināta: bridinajumi.meteo.lv, kā arī LVĢMC sociālo mediju kontos:
https://twitter.com/LVGMC_Meteo;
https://www.facebook.com/VSIALVGMC;
https://www.instagram.com/meteo_lv/.


	3.Iedzīvotāju informēšana un ieteikumu par rīcību sniegšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VUGD, LVĢMC, NMPD

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	     Sagatavojot un izplatot brīdinājumus, LVĢMC pievieno arī vispārējo informāciju par sagaidāmo ietekmi un norādījumus iedzīvotājiem rīcībai bīstamajos hidrometeoroloģiskajos apstākļos. Informācija pieejama: bridinajumi.meteo.lv, kā arī LVĢMC sociālo mediju kontos. pēc pieprasījuma sniegta informācija un intervijas gan sabiedriskajiem medijiem, gan ziņu aģentūrām, gan arī citām televīzijām un radio, kā arī laikrakstiem un žurnāliem

	

	Vētras (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja brāzmas (VCAP 6.pielikums)

	Pasākuma Nr. VCAP 6.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.Informācijas saņemšana par prognozēto un sagaidāmo vētras vai krasu vēja brāzmu, viesuļu intensitāti, iespējamām sekām un operatīvo dienestu informēšana un apziņošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – LVĢMC, pašvaldības, fiziska vai juridiska persona/pašvaldības, fiziska vai juridiska persona

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības 
	       Prognožu informācija nepārtrauktā režīmā tiek nodrošināta meteo.lv, kā arī marine.meteo.lv. Saskaņā ar Valsts civilās aizsardzības plānu un vienošanos starp LVĢMC un VUGD, LVĢMC sagatavoja un izplatīja brīdinājumus par prognozētajiem bīstamajiem hidrometeoroloģiskajiem apstākļiem, informācija tiek nodrošināta bridinajumi.meteo.lv,  kā arī LVĢMC sociālo mediju kontos:
https://twitter.com/LVGMC_Meteo;
https://www.facebook.com/VSIALVGMC;
https://www.instagram.com/meteo_lv/.


	3.Iedzīvotāju informēšana un ieteikumu par rīcību sniegšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  VUGD, LVĢMC, NMPD

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Sagatavojot un izplatot brīdinājumus, LVĢMC pievieno arī vispārējo informāciju par sagaidāmo ietekmi un norādījumus iedzīvotājiem rīcībai bīstamajos hidrometeoroloģiskajos apstākļos. Informācija pieejama: bridinajumi.meteo.lv, kā arī LVĢMC sociālo mediju kontos. pēc pieprasījuma sniegta informācija un intervijas gan sabiedriskajiem medijiem, gan ziņu aģentūrām, gan arī citām televīzijām un radio, kā arī laikrakstiem un žurnāliem.      
       VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” sniedza informāciju sadarbībā ar elektroniskiem plašsaziņas līdzekļiem raidorganizācijām un elektronisko sakaru komersantiem.

	

	Meža un kūdras purvu ugunsgrēki (VCAP 7.pielikums)

	Pasākuma Nr. VCAP 7.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	3. Iedzīvotāju informēšana un ieteikumu par rīcību sniegšana 

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD, VI, NMPD, LVĢMC, VUGD, VP, VSIA ”Latvijas Valsts ceļi”, pašvaldības

Izpildes termiņš – katru gadu pēc nepieciešamības
	     Sagatavojot un izplatot brīdinājumus, LVĢMC pievieno arī vispārējo informāciju par sagaidāmo ietekmi un norādījumus iedzīvotājiem rīcībai bīstamajos hidrometeoroloģiskajos apstākļos. Informācija pieejama: bridinajumi.meteo.lv/, kā arī LVĢMC sociālo mediju kontos. pēc pieprasījuma sniegta informācija un intervijas gan sabiedriskajiem medijiem, gan ziņu aģentūrām, gan arī citām televīzijām un radio, kā arī laikrakstiem un žurnāliem. 
       VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” sniedza informāciju sadarbībā ar elektroniskiem plašsaziņas līdzekļiem raidorganizācijām un elektronisko sakaru komersantiem.
       Katru gadu masu medijos (televīzija, radio u.c.) tiek paziņots par ugunsnedrošā perioda sākumu un beigām.

	10.Informācijas apmaiņa par iespējamo vai esošo meža ugunsgrēku ar VUGD

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD, VUGD
 
Izpildes termiņš – ugunsnedrošajā laika posmā
	       Informācijas apmaiņa starp VMD un VUGD notiek regulāri, tiek saņemta informācija no VUGD par meža ugunsgrēkiem.

	12. AS ”Latvijas valsts meži” (LVM) iesaistīšana, ja meža ugunsgrēks izcēlies LVM valdījumā esošajā mežā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD, AS ”Latvijas Valsts meži” 

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības un atbilstoši starpresoru vienošanās
	       AS ”Latvijas valsts meži” darbinieki tiek informēti par izcēlušos ugunsgrēku LVM valdījumā esošajos mežos, un ir nodrošināta ugunsgrēka vietas uzraudzība pēc ugunsgrēka likvidācijas.

	13. SIA „Rīgas meži” iesaistīšana, ja meža ugunsgrēks izcēlies SIA „Rīgas meži” valdījumā esošajā mežā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD, SIA ”Rīgas meži”

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības un atbilstoši līgumam
	       SIA ”Rīgas meži” darbinieki tiek informēti par izcēlušos ugunsgrēku SIA ”Rīgas meži”  valdījumā esošajos mežos, un ir nodrošināta ugunsgrēka vietas uzraudzību pēc ugunsgrēka likvidācijas.


	14.VAS „Latvijas dzelzceļš” ugunsdzēsības vilcienu iesaistīšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD, VAS ”Latvijas dzelzceļš”

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības un atbilstoši līgumam 
	       2021.gada 16.jūlijā ugunsdzēsības vilciens iesaistīts ugunsgrēka dzēšanā (Inčukalns - Sigulda 47.km).

	15. Notikuma vietas izlūkošana ar bezpilota gaisa kuģa palīdzību

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VUGD, VMD

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības 
	       Regulāri lielākos meža ugunsgrēkos tiek pielietoti  bezpilota gaisa kuģi, lai veiktu ugunsgrēka vietas izlūkošanu un pēc ugunsgrēka likvidēšanas iespējamo bīstamo vietu identificēšanu ar termokameras palīdzību.

	21.Ugunsgrēka vietas uzraudzība

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – meža īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai apsaimniekotājs, VMD 

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       No 2021. gadā reģistrētajiem meža ugunsgrēkiem 21% meža ugunsgrēku uzraudzību veica Valsts meža dienests.

	22.Meža sanitārā stāvokļa prasību kontrole
Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD 

Izpildes termiņš – pastāvīgi


	       VMD pastāvīgi veic meža sanitārā stāvokļa uzraudzību, lai novērtētu meža veselības stāvokli un laicīgi atklātu kaitīgo organismu klātbūtni mežā. Visbiežāk VMD apseko mežaudzi un izvērtē tās sanitāro stāvokli kādā no sekojošiem gadījumiem: (1) ja VMD darbinieks ir konstatējis meža kaitēkļu vai slimību dēļ bojātu mežaudzi; (2) ja no meža īpašnieka (vai tiesiskā valdītāja) vai citas personas ir saņemta informācija par meža kaitēkļu vai slimību izraisītiem bojājumiem; (3) ja no meža īpašnieka (vai tiesiskā valdītāja) ir saņemts iesniegums mežaudzes nociršanai sanitārajā cirtē. Ja VMD konstatē, ka meža sanitārais stāvoklis ir pasliktinājies, tad VMD informē meža īpašnieku par radušos problēmu. Savukārt, ja īpašnieks ir iesniedzis iesniegumu par to, ka vēlas veikt savā mežā sanitāro cirti, tad VMD izvērtē, vai plānotā darbība atbilst normatīvo aktu prasībām, un tad attiecīgi izsniedz vai neizsniedz īpašniekam ciršanas apliecinājumu.

	23.Meža veselības stāvokļa uzraudzīšana  uguns skartajās mežaudzes
Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VMD 

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības 
	       Meža veselības stāvokli uguns skartajā platībā uzrauga un monitorē meža īpašnieks. Taču, ja gadījumā mežzinis konstatē, ka meža sanitārais stāvoklis izdegušajā teritorijā pasliktinās (piemēram, sāk kalst egļu audze), tad mežzinis informē īpašnieku par situācijas pasliktināšanos. Tālākais ir meža īpašnieka pārziņā – vai viņš izvēlēsies saņemt apliecinājumu un veikt bojāto koku ciršanu vai nē. Kārtība, kādā tiek veikta meža veselības stāvokļa uzraudzīšana uguns skartās mežaudzēs, ir tāda pati kā jebkādi citādi (t.i., kaitēkļu, slimību, ūdens utt.) bojātās mežaudzēs.

	27.Nacionālo Bruņoto spēku (vai Zemessardzes) iesaistīšana atbilstoši normatīvo aktu prasībām vai savstarpējām vienošanām

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  AIM, NBS/ NBS, VMD, VUGD, VRS Aviācijas meklēšanas un glābšanas koordinācijas centrs

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       NBS sniedza palīdzību meža ugunsgrēku likvidēšanā – veikti 4 ugunsdzēšanas lidojumi, izmantojot helikopteru.

	

	Epidēmija, pandēmija (VCAP 8.pielikums)

	Pasākuma Nr. VCAP 8.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.Informācijas saņemšana par infekcijas slimības uzliesmojumu un masveida izplatīšanos, un operatīvo dienestu informēšana un apziņošana
Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – ģimenes ārsti, laboratorijas 

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Veselības nozares institūcijās, atbilstoši kompetencei, nodrošināta informācijas saņemšana par infekcijas slimības uzliesmojumu un masveida izplatīšanos, un operatīvo dienestu informēšana un apziņošana

	2.Medicīniskās palīdzības organizēšana, ārstniecības iestāžu pārprofilēšana, nepieciešamības gadījumā pakalpojumu sniegšanas ierobežošana un attālinātu konsultāciju sniegšana, monitoringa nodrošināšana, iedzīvotāju informēšana un ieteikumu par rīcību sniegšana u.c. pasākumu īstenošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SPKC, NMPD, ārstniecības iestādes

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Jautājumi par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas nodrošināšanu visiem Covid-19 pacientiem, neatliekamiem pacientiem un akūtiem pacientiem izskatīti Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēdēs, tai skaitā pieņemot lēmumus par nepieciešamību slimnīcās pārprofilēt gultas, veikt izmaiņas pacientu hospitalizācijas kārtībā u.c.. Lai nodrošinātu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību minētajā komisijā apstiprinātas slimnīcu sadarbības teritorijas.
       Iedzīvotāji informēti par rīcību aizdomu gadījumā par inficēšanos ar Covid-19 u.c. jautājumiem.

	3.Pasākumu īstenošana atbilstoši Valsts katastrofu medicīnas plāna 2.pielikumā ”Gatavība un rīcība infekcijas slimības izraisīta apdraudējuma un ārkārtas situācijas laikā” noteiktam

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SPKC, NMPD, ārstniecības iestādes /SPKC, NMPD, ārstniecības iestādes, VI, ZVA

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēžu organizēšana, aktuālo jautājumu izskatīšana un atbilstošu lēmumu pieņemšana, informējot par tiem arī slimnīcas.  
       ZVA turpināts aktīvi pilnveidot un uzturēt publiski pieejamu 2020.gadā izveidoto zāļu lieltirgotavu krājumu informācijas platformu.
       Veiktas izmaiņas iestāžu iekšējos normatīvajos aktos, ņemot vērā Covid-19 kontekstā identificētos riskus un apgrūtinājumus.

	4.Neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšana inficētajiem un nepieciešamības gadījumā stacionēšana atbilstoši hospitalizācijas plānam, kā arī pasākumu īstenošana atbilstoši Valsts katastrofu medicīnas plānam un Slimnīcu katastrofu medicīnas plāniem
Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VM, NMPD, slimnīcas un citas ārstniecības iestādes / NMPD, slimnīcas un citas ārstniecības iestādes

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības

	       Nodrošināta neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšana un nepieciešamības gadījumā stacionēšana atbilstoši hospitalizācijas plānam  un atbilstošu pasākumu īstenošana. Veselības ministrija vairākkārt vērsusies Ministru kabinetā ar papildu finansējuma pieprasījumiem, lai, pieaugot inficēto un stacionēto Covid-19 pacientu skaitām, slimnīcās būtu pieejamie resursi veselības aprūpes nodrošināšanai. Pacienti atbilstoši veselības stāvoklim tika stacionēti slimnīcās, kurās pieejams nepieciešamais aprīkojums un cilvēkresursi viņa veselības aprūpes nodrošināšanai. Vienlaikus epidemioloģiskajai situācijai pasliktinoties un strauji pieaugot ar Covid-19 stacionēto pacientu skaitam, tika nodrošināts, ka pacienti pēc sākotnējās ārstēšanas saņemšanas augstāka līmeņa ārstniecības iestādē ārstēšanas pabeigšanai tiek pārvesti uz zemāka līmeņa ārstniecības iestādi, kur pieejami pacienta veselības stāvoklim atbilstoši resursi. Tādējādi tika nodrošināts, ka pacienti ar smagākiem veselības traucējumiem tiek stacionēti augstāka līmeņa ārstniecības iestādēs, kur ir pieejams nepieciešamais aprīkojums, un pēc sākotnējas veselības aprūpes saņemšanas ārstēšanas pabeigšana tiek nodrošināta ārstniecības iestādēs, kurās arī ir pieejams nepieciešamais aprīkojums.

	5.Sabiedrības veselības aizsardzības pasākumu īstenošana atbilstoši Valsts katastrofu medicīnas plānam

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VM/NMPD, slimnīcas un citas ārstniecības iestādes, VI, SPKC, PVD

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēžu organizēšana, aktuālo jautājumu izskatīšana un atbilstošu lēmumu pieņemšana, informējot par tiem arī slimnīcas.  Padotības iestādes un ārstniecības iestādes veikušas darbības atbilstoši savai kompetencei.


	7.Lēmuma pieņemšana un epidemioloģisko pasākumu īstenošana pašvaldībā, saskaņā ar veselības nozares institūciju rekomendācijām, ieteikumiem un pašvaldību pretepidēmijas komisijas lēmumiem, pašvaldību iesaistīšana problēmjautājumu risināšanā savā teritorijā attiecībā uz sociālās aprūpes, ārstniecības  un izglītības iestāžu darbību un pakalpojumiem

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SPKC, NMPD, pašvaldība, pašvaldību iestādes, pašvaldību kapitālsabiedrības/ pašvaldība, pašvaldību iestādes, pašvaldību kapitālsabiedrības, komersanti

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Organizēta pakalpojumu sniegšanas ierobežošana un attālinātu konsultāciju sniegšana, monitoringa nodrošināšana, iedzīvotāju informēšana un ieteikumu par rīcību sniegšana u.c. pasākumu īstenošana.

	8.Valsts materiālo rezervju izmantošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – lēmums par nepieciešamību izmantot - glābšanas darbu vadītājs vai valsts vai pašvaldības institūcija, lēmums par atļauju izmantot - ministrijas valsts sekretārs vai tā pilnvarota amatpersona/ valsts materiālo rezervju glabātājs

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības


	       Izsniegti veselības nozares valsts materiālo rezervju resursi slimnīcām, lai nodrošinātu  Covid-19 pacientu ārstēšanu: 2021.gada 5.janvārī izsniegti  ”LIFEPAK 15 defibrilators/monitors” – 5 vienības. 2021.gada 1.oktobrī izsniegti ”Transporta ventilators OXYLOG 2000 plus” – 2 vienības un  ”Hamilton T1 Plaušu mākslīgā ventilācijas iekārta” – 2 vienības. Par izpildi atbildīgā institūcija:  Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests.
       2021.gada oktobrī, pamatojoties uz Valsts operatīvās medicīniskās komisijas 2021.gada 21.oktobra sēdēs lēmumu, pieprasīta starptautiskā palīdzība Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisma ietvarā. Starptautiskās palīdzības ietvaros saņemtas iekārtas un preces, lai nodrošinātu Covid-19 pacientu ārstēšanu. Saņemtā palīdzība ietver sekojošas preces un aparatūru - pacienta vitālo parametru monitori; pacienta vitālo parametru monitora stacija, kas savienojama ar vitālo parametru monitoriem;  mākslīgās plaušu ventilācijas iekārtas ar invazīvu un neinvazīvu funkciju;  mobils, automātisks rentgena aparāts;  portatīvs ultrasonogrāfijas aparāts; atsūkšanas ierīces;  perfūzijas šļirces sūkņa aprīkojums;  ķirurģiskās maskas,Tips IIR;  ātrie  Covid-19 antigēna testi.

	

	Epizootijas (VCAP 9.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 9.pielikumā, 
nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.Informācijas saņemšana par aizdomām uz infekcijas slimību izplatīšanos, kā arī par bīstamo infekcijas slimību ievešanas draudiem, tās precizēšana un apkopošana, un operatīvo dienestu informēšana un apziņošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  PVD, SPKC (gadījumos, ja infekcijas slimība draud izplatīties cilvēku vidū) 

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       2021. gadā tika apstiprināti divi Āfrikas cūku mēra saslimšanas gadījumi mājas cūku novietnēs:
· 29.07.2021. Āfrikas cūku mēris apstiprināts Ventspils novada Vārves pagastā;
· 11.08.2021. Āfrikas cūku mēris apstiprināts Ludzas novada Briģu pagastā.




	5.Glābšanas darbu un seku likvidēšanas pasākumu veikšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  glābšanas darbu vadītājs 

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Glābšanas darbu atbalsta funkciju nodrošināja (materiāltehnisko līdzekļus) Ventspils novada pašvaldība.

	7.Karantīnas režīma noteikšana, lai ierobežotu sevišķi bīstamas dzīvnieku infekcijas slimības izplatīšanos

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  PVD 

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       29.07.2021. noteikta karantīna ap cūku novietni Ventspils novada Vārves pagastā, karantīna atcelta 02.09.2021.
       11.08.2021. noteikta karantīna ap cūku novietni Ludzas novada Briģu pagastā, karantīna atcelta 13.09.2021.
       Valsts policijas sniedza atbalstu karantīnas režīma ievērošanas nodrošināšanai.

	10.Dzīvnieku nogalināšanas pasākumu organizēšana, t.sk. dzīvnieku līķu transportēšana uz iznīcināšanas vietu un līķu iznīcināšana, kā arī šo pasākumu kontrole

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  PVD 

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Āfrikas cūku mēra apkarošanas laikā Ventspils novada Vārves pagastā tika likvidētas un iznīcinātas 2110 cūkas un to blakusprodukti, Ludzas novada Briģu pagastā tika likvidētas un iznīcinātas 4 cūkas un to blakusprodukti.

	

	Bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā (VCAP 11.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 11.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	3.Bīstamās zonas noteikšana un situācijas novērtēšana bīstamās vielas noplūdes gadījumā (sprādziena draudi, toksikoloģiskā ietekme, saindēšanas draudi, noplūdes, degšanas vai dzēšanas rezultātā nonākšana atmosfērā vai ūdenstilpnē, augsnē, pazemes ūdeņos)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  VUGD, VI
 
Izpildes termiņš – pastāvīgi 
	       Valsts vides dienests 2021.gada 25.novembrī saņēma informāciju par avārijas situāciju dūņu laukos ”Križi” Kašatņikos, Naujenes pagastā, Augšdaugavas novadā. Notikuma vietā VVD inspektori konstatēja, ka vaļņa nobrukuma rezultātā no dūņu laukiem vidē noplūdis liels apjoms dūņu, tajā skaitā ar lietus ūdeņiem sajauktas dūņas. Sākotnējie aprēķini liecināja, ka vidē nonākuši 14 000 kubikmetru dūņu. Būtiskākā dūņu daļa bija noplūdusi blakus esošajā purvainā meža teritorijā. Tomēr piesārņojums pa grāvju sistēmu un pēc tam pa Stropicas upi ieplūda Līksnas upē. Piesārņots bija Stropicas upes posms no dūņu laukiem līdz tās ieplūdei Līksnas upē aptuveni 2,6 kilometru garumā, kā arī Līksnas upe pie Stropicas upes ietekas vietas.

	4.Glābšanas dienestu, citu dienestu un avārijas brigāžu informēšana un iesaistīšana reaģēšanā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  VUGD
 
Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       2021. gada 30.novembrī Veselības inspekcija saņēma informāciju no VVD Latgales reģionālās vides pārvaldes, ka  notekūdeņu dūņas ir izplūdušas nekustamajos zemes īpašumos 5 ha platībā, potenciāli apdraudot individuālās ūdens ņemšanas vietas (akas un urbumus). Sazinoties ar  Augšdaugavas novada pašvaldību, Veselības inspekcija saņēma informāciju par 6 saimniecībām un ciema ”Eglītes” ~10 grodu akām, kas atrodas piesārņotajā teritorijā un kuru ūdens kvalitāte ir potenciāli apdraudēta. Veselības inspekcija veica ekspertu novērtējumu par iespējamiem riskiem veselībai un deva rekomendācijas SIA ”Daugavpils ūdens”, kādi rādītāji jāanalizē aku un urbumu ūdens paraugos. 

	6.Iedzīvotāju informēšana un ieteikumu par rīcību sniegšana (bīstamajā zonā)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas –  VUGD, VVD, VI, objekta atbildīgā persona, īpašnieks vai tiesiskais valdītājs
 
Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Pēc testēšanas pārskatu saņemšanas no  SIA ”Daugavpils ūdens” Veselības inspekcija veica analīžu rezultātu novērtējumu un sniedza norādes par ūdens izmantošanu, saistībā ar riskiem veselībai, kā arī ieteikumus par atkārtotu paraugu ņemšanu, iestājoties pavasarim. Informācija iesniegta iesaistītajām institūcijām – SIA ”Daugavpils ūdens”, Daugavpils pilsētas domei, Augšdaugavas novada pašvaldībai un  VVD Latgales reģionālās vides pārvaldei.


	13.Sabiedrības veselības aizsardzības pasākumu īstenošana atbilstoši Valsts katastrofu medicīnas plānam

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VM/NMPD, VI

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Veselības inspekcijas pārstāvji piedalījās Daugavpils pilsētas pašvaldībās organizētajās operatīvās vadības darba grupas sanāksmēs. Pašvaldība nodrošināja dzeramā ūdens piegādi apdraudēto ūdens ņemšanas vietu īpašniekiem. Citu sabiedrības veselības aizsardzības pasākumu īstenošana atbilstoši Valsts katastrofu medicīnas plānam nebija nepieciešama.              

	

	Avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā (VCAP 12.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 12.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1. Informācijas saņemšana par iespējamo dīzeļdegvielas noplūdi no maģistrālā naftas produktu cauruļvada, tehnoloģiskajiem cauruļvadiem, rezervuāriem, maģistrālās sūkņu stacijas un operatīvo dienestu informēšana un apziņošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – SIA ”LatRosTrans”, fiziska vai juridiska persona

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības 
	       23.03.2021. SIA ”LatRosTrans” no VVD saņēma informāciju par naftas produktu noplūdi apkārtējā vidē Rundāles novadā, Rundāles pagastā. Pēc informācijas saņemšanas SIA ”LatRosTrans” rīkojās saskaņā ar 2020.gadā aktualizēto ”SIA ”LatRosTrans” rīcības plānu naftas produktu noplūdes gadījumā no maģistrālā naftas produktu cauruļvada”, t.sk. veica operatīvo dienestu informēšanu un apziņošanu, saskaņā ar rīcības plāna 3.pielikumā esošo apziņošanas shēmu iespējamo naftas produktu noplūžu gadījumos.
       VUGD 23.03.2021. saņemts izsaukums par degvielas noplūdi no nelegāla pieslēguma pie maģistrālā naftas cauruļvada un piesārņojumu Īslīces upē.

	2.Izlūkošanas veikšana notikuma vietā ar bezpilota gaisa kuģa palīdzību

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VUGD

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	      VUGD  23.03.2021. veica notikuma vietas izlūkošanu ar bezpilota gaisa kuģi.

	3.Bīstamās zonas noteikšana un situācijas novērtēšana bīstamās vielas noplūdes gadījumā (sprādziena draudi, toksikoloģiskā ietekme, saindēšanas draudi, nonākšana atmosfērā vai ūdenstilpnē, augsnē, pazemes ūdeņos)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VUGD, VVD 

Izpildes termiņš – pastāvīgi 
	       23.03.2021. SIA ”LatRosTrans” apsekojot notikuma vietu konstatēja, ka naftas produktu cauruļvada 311. kilometrā noplūde apkārtējā vidē radusies nesankcionēta pieslēguma vada dehermetizācijas rezultātā. Noplūdes rezultātā piesārņota augsne 600 m2 platība, meliorācijas grāvis 1840 m garumā, Īslīces upe 3,1 km garā posmā.

	4.Glābšanas dienestu, citu dienestu un avārijas brigāžu iesaistīšana reaģēšanā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VUGD

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       23.03.2021. notikušās nesankcionēta pieslēguma rezultātā radīta vides piesārņojuma lokalizācijā tika iesaistīti SIA ”LatRosTrans”, VUGD, VVD, AS ”VentEko” pārstāvji.


	5.Iedzīvotāju informēšana un ieteikumu par rīcību sniegšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VUGD, VVD, SIA ”LatRosTrans”

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Par 23.03.2021. incidentu tika informēta pašvaldība saskaņā ar ”SIA “LatRosTrans” rīcības plāna naftas produktu noplūdes gadījumā no maģistrālā naftas produktu cauruļvada” 3.pielikumā esošo apziņošanas shēmu iespējamo naftas produktu noplūžu gadījumos.

	8.Avārijas rezultātā noplūdušās bīstamās ķīmiskās vielas paraugu ņemšana laboratorijas analīzei un sanācijas organizēšanas un veikšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – glābšanas darbu vadītājs, objekta atbildīgā persona, īpašnieks vai tiesiskais valdītājs/glābšanas darbu vadītājs, objekta atbildīgā persona, īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, VVD

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības



	       23.03.2021. incidenta vietā naftas produktu cauruļvada 311. km Rundāles pagastā, Rundāles novadā  pēc naftas produktu izplatības ierobežošanas pasākumiem, tika veikta ūdens paraugu noņemšana no meliorācijas grāvja un Īslīces upes, naftas produktu koncentrācijas noteikšanai.  Visos ūdens paraugos izšķīdušo naftas produktu klātbūtne netika konstatēta. 
       23.04.2021. no piesārņojuma zonas noņemti augsnes paraugi, lai konstatētu  augsnes un grunts piesārņojumu ar naftas produktiem.  Analīžu rezultātā ir konstatēts, ka noplūdes zonā ir piesārņota augsne un grunts līdz 1,25m dziļumam, naftas produktu koncentrācija augsnē un gruntī pārsniedz pieļaujamo robežvērtību. 
       Pēc naftas produktu izplatības ierobežošanas tika veikta izlijušo naftas produktu savākšana, atsūknēšana un utilizācija, kā arī grunts un augsnes sanācijas darbi. Sanācijas darbus veica AS ”VentEko” pēc SIA ”LatRosTrans” pasūtījuma, saskaņā ar noslēgto līgumu par neatliekamo pasākumu veikšanu naftas produktu noplūdes gadījumā.   
       05.10.2021. atkārtoti tika paņemti grunts un augsnes paraugi un konstatēts 2021.gada sanācijas darbu rezultātā augsnes un grunts piesārņojums objektā ir samazinājies par 45% augsnē un 48% gruntī, salīdzinot ar sanācijas darbu sākumu pavasarī, bet joprojām pārsniedz pieļaujamo robežvērtību, līdz ar to sanācijas darbi objektā tiks turpināti 2022.gadā.
       Sanācijas sezonas noslēgumā 09.11.2021. tika paņemti ūdens paraugi no meliorācijas grāvja, izšķīdušo naftas produktu klātbūtne netika konstatēta, neskatoties uz to, 2022.gadā tiks turpināta meliorācijas grāvja uzraudzība un apsekošana.

	10.Glābšanas darbu un seku likvidēšanas pasākumu veikšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – glābšanas darbu vadītājs/VUGD, operatīvie dienesti un avārijas brigādes, pašvaldības, VVD

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       23.03.2021. upē Īslīce tika veikti naftas produktu noplūdes seku likvidēšanas darbi, uzstādot norobežojošās un absorbējošās bonas.

	

	Bīstamo ķīmisko vielu noplūde no kuģiem, kuģa uzskriešana uz sēkļa, kuģu sadursme, pasažieru kuģa katastrofa (VCAP 21.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 21.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	2. Reaģēšana uz notikumu, izlūkošanas veikšana notikuma vietā (jūrā) un glābšanas darbu koordinēšana 

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – MRCC, NBS JS KAD, NBS gaisa spēki, VVD

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       NBS JS flotile vadīja 38 meklēšanas un glābšanas operācijas jūrā, 45 reizes veica neapstiprinātu trauksmes signālu pārbaudes, veica 3 MEDEVAC operācijas. JS peldlīdzekļi tika iesaistīti 34 operācijās, izglābti 2 cilvēki.
     Izmantojot zemes mākslīgos pavadoņus Latvijas ekskluzīvajā ekonomiskajā zonā un teritoriālajā jūrā, ir konstatēti deviņi gadījumi, kad jūras virsma ir ar paaugstinātu atstarošanas virsmu, kas tiek klasificēts kā potenciāls jūras piesārņojums. Trīs JS peldlīdzekļi tika nosūtīti iespējamā piesārņojuma konstatēšanai potenciālā notikuma vietā, piesārņojums netika konstatēts. 


	4. Kuģa apkalpes un pasažieru glābšana un nogādāšana krastā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – NBS JS KAD, MRCC, NBS gaisa spēki

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	     Veikti pasākumi peldlīdzekļa uzsēšanās uz sēkļa gadījumā, tika iesaistīts viens NBS JS peldlīdzeklis, izglābta viena jahta.
     Veikti pasākumi divos gadījumos, kad kuģis bija zaudējis vadības spēju, tika iesaistīti divi NBS JS peldlīdzekļi, izglābts viens kuģis.
      Četros notikumos NB JS peldlīdzekļi (4 kuģi) tika iesaistīti vilkšanas operācijās, izglābti trīs kuģi. 



	19. Nacionālo Bruņoto spēku (vai Zemessardzes) iesaistīšana atbilstoši normatīvo aktu prasībām vai savstarpējām vienošanām

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – AIM, NBS/ NBS, VUGD, VVD, VP

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Vienu reizi NBS JS iesaistījās VVD inspektoru zvejas reidu nodrošināšanā, iesaistīts tika viens NBS JS kuģis, pārbaudīti seši zvejas kuģi, izcelti divi nelikumīgie zvejas tīkli.
      Divas reizes NBS iesaistījās pazudušo cilvēku meklēšanā, veicot SAR (search and rescue) lidojumus. 



	26.Organizēt, veikt un kontrolēt jūras negadījumu un incidentu izmeklēšanas darbības saskaņā starptautisko un Latvijas normatīvo dokumentu prasībām

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – TNGIIB 

Izpildes termiņš – pēc negadījuma 
	       Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas birojs ir saņēmis 5 ziņojumus par jūras negadījumiem un 7 par jūras incidentiem. Saskaņā ar Ministru kabineta 2011.gada 12.jūlija Ministru kabineta noteikumiem Nr.561 ”Jūras negadījumu un incidentu izmeklēšanas kārtība” 13.punktu ir veikta šo negadījumu un incidentu sākotnējā izvērtēšana. Astoņos no šiem 12 gadījumiem Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas biroja izmeklētāji ir izbraukuši uz notikuma vietu.

	27.Informēšana par izmeklēšanas procesu, tā mērķi un izmeklēšanas gaitu, secinājumu publiskošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – TNGIIB 

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības 
	       Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas biroja jūras negadījumu un incidentu izmeklētāji pēc sākotnējās izvērtēšanas veikšanas saskaņā ar Ministru kabineta 2011.gada 12.jūlija Ministru kabineta noteikumiem Nr.561 ”Jūras negadījumu un incidentu izmeklēšanas kārtība” 15.punktu pieņēma lēmumu izmeklēšanu neuzsākt.

	

	Autotransporta avārija (VCAP 22.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 22.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	7.Iedzīvotāju informēšana un ieteikumu par rīcību sniegšana (bīstamajā zonā)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VUGD, VP 

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” sniedza informāciju sadarbībā ar elektroniskiem plašsaziņas līdzekļiem raidorganizācijām un elektronisko sakaru komersantiem.

	11.Glābšanas darbu un seku likvidēšanas pasākumu veikšana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – glābšanas darbu vadītājs/VUGD, VP, operatīvie dienesti un avārijas brigādes, VAS ”Latvijas autoceļu uzturētājs”, pašvaldības, VVD

Izpildes termiņš – pastāvīgi
	       Autotransporta avārijas gadījumos VAS ”Latvijas autoceļu uzturētājs” nodrošināja caurbraucamību un sakārtoja autoceļu stāvoklī atbilstoši Deleģēšanas līguma un valsts autoceļu pārvaldītāja VSIA ”Latvijas Valsts ceļi” uzdotajam.

	

	Aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi (VCAP 23.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 23.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	3.Informācijas saņemšana par iespējamo  aviācijas negadījumu ar gaisa kuģi lidostā, vai valsts teritorijā (paceļoties vai nolaizoties no lidostas, vai pārlidojot teritoriju), kas ietver bīstamo vielu noplūdi, aizdegšanās risku, sprādziena risku, radioaktīvu materiālu noplūdi, un operatīvo dienestu un Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas biroja informēšana
Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – lidosta (ja negadījums lidostas reaģēšanas zonā), gaisa kuģu ekspluatants, zemes vai ēkas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, fiziska vai juridiska persona

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       2021. gada 3. decembrī VAS ”Starptautiskā lidosta ”Rīga”” teritorijā notika aviācijas incidents ar gaisa kuģi Airbus A220. Par notikumu un apstākļiem nekavējoties tika informētās TNGIIB atbildīgās personas izmantojot Lidostas informācijas nodošanas sistēmu.

	23.Civilās aviācijas nelaimes gadījumu un nopietnu incidentu izmeklēšana saskaņā ar starptautiskajiem standartiem
Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – TNGIIB

Izpildes termiņš – nekavējoties
	       Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas birojs ir saņēmis 1 ziņojumu par aviācijas nelaimes gadījumu, 3 par aviācijas nopietniem incidentiem un 3 par aviācijas incidentiem. Četros no šiem septiņiem atgadījumiem Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas biroja izmeklētāji ir izbraukuši uz notikuma vietu.

	25.Informēšana par izmeklēšanas procesu, tā mērķi un izmeklēšanas gaitu, secinājumu publiskošana
Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – TNGIIB

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas biroja aviācijas nelaimes gadījumu un incidentu izmeklētāji pēc sākotnējās izvērtēšanas veikšanas pieņēma lēmumu izmeklēšanu uzsākt izmeklēšanu trijos gadījumos, bet vienā izmeklēšanas veikšana tika nodota Kanādas transporta negadījumu izmeklēšanas birojam. Nobeiguma ziņojums tiks publiskots 12 mēnešu laikā pēc aviācijas nelaimes gadījuma vai incidenta dienas.

	

	Dzelzceļa transporta katastrofa (VCAP 24.pielikums).

	Pasākuma Nr. VCAP 24.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.Informācijas saņemšana par dzelzceļa transporta katastrofu un operatīvo dienestu informēšana un apziņošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VAS ”Latvijas dzelzceļš”, fiziska vai juridiska persona 

Izpildes termiņš – nekavējoties
	       Dzelzceļa transporta negadījumos tika apziņotas struktūrvienības un atbildīgie darbinieki saskaņā ar apziņošanas sarakstiem atbilstoši noteikumiem par dzelzceļa satiksmes negadījumu apziņošanas, reģistrācijas, izmeklēšanas un uzskaites kārtību uz VAS ”Latvijas dzelzceļš” pārvaldītās publiskās lietošanas infrastruktūras” un dzelzceļa satiksmes negadījumu klasifikācijas, izmeklēšanas un uzskaites kartībai.

	2.Glābšanas dienestu, citu dienestu un avārijas brigāžu iesaistīšana reaģēšanā

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – VAS ”Latvijas dzelzceļš”, VUGD

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	      VUGD,VVD un citi atbilstošie dienesti iesaistīti dzelzceļa ritekļu nobraukšanas no sliedēm un bīstamo kravu avārijas gadījumos.

	9.Katastrofu seku likvidēšanas darbi (dzelzceļa ceļu atjaunošana, bojāta ritoša sastāvā pārvietošana, bīstamo kravu pārvietošana, ķīmisko vielu noplūdes apturēšana un likvidācija, t.s. ūdenstilpnēs, ugunsdzēsība, u.c.)

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – katastrofu seku likvidēšanas darbu vadītājs, VAS ”Latvijas dzelzceļš”, VUGD

Izpildes termiņš – pēc avārijas
	       VAS ”Latvijas dzelzceļš” Ugunsdrošības un glābšanas vienībām bija 11 izbraukumi ritošā sastāva pacelšanai, 11 izbraukumi uz bīstamo kravu avārijām un 21 izbraukums uz ugunsgrēkiem.

	17.Organizēt, veikt un kontrolēt smagas dzelzceļa avārijas izmeklēšanas darbības saskaņā starptautisko un Latvijas normatīvo dokumentu prasībām

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – TNGIIB, SM/TNGIIB

Izpildes termiņš – pēc avārijas
	       Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas birojs ir saņēmis 4 ziņojumu par dzelzceļa satiksmes negadījumiem. Vienā no šiem četriem atgadījumiem Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas biroja izmeklētāji ir izbraukuši uz notikuma vietu.  Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas biroja izmeklētāji ir veikuši sākotnējo izvērtēšanu.

	18.Informēšana par izmeklēšanas procesu, tā mērķi un izmeklēšanas gaitu, secinājumu publiskošana

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – TNGIIB

Izpildes termiņš – pēc nepieciešamības
	       Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas biroja aviācijas nelaimes gadījumu un incidentu izmeklētāji pēc sākotnējās izvērtēšanas veikšanas pieņēma lēmumu izmeklēšanu neuzsākt.

	

	Informācijas apmaiņas sistēmas (platformas) katastrofas vai to draudu gadījumā (VCAP 29.pielikums).

	Informācijas apmaiņas sistēmas nosaukums, informācijas apmaiņas sistēmas pārvaldnieks/ informācijas apmaiņas sistēmas lietotājs
	Veiktās darbības

	Starptautiskā līmenī

	CoOL (Consular online)
Eiropas Ārējās darbības dienests/ Ārlietu ministrija
	       Saskaņā ar VCAP 32.pielikumā Ārlietu ministrijas sniegto informāciju, visu 2021.gadā identificēto ārkārtas situāciju gadījumos ārvalstīs tika izmantota Eiropas Ārējās darbības dienesta izveidotā ES dalībvalstu konsulāro amatpersonu informācijas apmaiņas platforma.

	Konsulārais reģistrs un SMS apziņošana
Ārlietu ministrija/Ārlietu ministrija, sabiedrība

	       Saskaņā ar VCAP 32.pielikumā Ārlietu ministrijas sniegto informāciju, visu 2021.gadā identificēto  ārkārtas situāciju gadījumos ārvalstīs tika izmantoti dati no Konsulārā reģistra. SMS apziņošana nebija nepieciešama. 
       Izvērtējot Ārlietu ministrijas Konsulārā departamenta un pārstāvniecību konsulāro amatpersonu rīcību 2020.gada Covid-19 pandēmijas izraisītās konsulārās krīzes risināšanā, 2021.gadā notika darbs pie nepieciešamajiem uzlabojumiem. Viens no nepieciešamajiem uzlabojumiem ir īstenots – Ārlietu ministrijā izveidota jauna konsulārās krīzes risināšanas koordinēšanas kārtība. Šobrīd procesā ir jauna Konsulārā reģistra izveide.

	

	Latvijas valstspiederīgo evakuācija no katastrofas skartās ārvalsts (VCAP 32.pielikums)

	Pasākuma Nr. VCAP 32.pielikumā, nosaukums, lēmuma pieņēmējs/par izpildi 
atbildīgās institūcijas, izpildes termiņš
	Pasākuma izpildes gaita

	1.2.Atbalsts personu repatriācijai no katastrofas vai katastrofas draudu skartās valsts  

Lēmuma pieņēmējs/par izpildi atbildīgās institūcijas – Ārlietu ministrija 

	       2021.gadā Ārlietu ministrijas Konsulārais departaments (KD) saskārās ar neliela apmēra valstspiederīgo repatriācijas nepieciešamību, kas vairākumā gadījumos bija saistīta ar krīzes skartās valsts politiski nestabilo situāciju, bet vienā gadījumā ar Covid-19 pandēmijas izraisītiem ierobežojumiem. Visos gadījumos tika apkopotas pieejamās ziņas no Konsulārā reģistra, Fizisko personu reģistra informācijas sistēmas, kā arī individuālām personām. Visa KD pieejamā aktuālā informācija par notikuma valsti tika publicēta ĀM  tīmekļvietnē un tiešsaistes sociālajos tīklos, bet ceļojuma brīdinājumi aktualizēti konkrētajai valstij.
       Evakuācija no notikumu skartajām teritorijām tika veikta ar regulāriem un speciāliem komercreisiem, bet Afganistānas gadījumā ar Lielbritānijas militāro reisu. 
       Sadarbība ar Eiropas Savienības (ES) delegāciju notika Etiopijas krīzes gadījumā, saņemot informāciju par valstī esošajiem Latvijas valstspiederīgajiem, kā arī Afganistānas gadījumā ar ES partneriem dažādos formātos, skaidrojot evakuācijas ceļus un speciālo reisu pieejamību.  

       AFGANISTĀNA
       Saistībā ar nestabilas politiskās situācijas izveidošanos 2021.gada augustā Afganistānas teritorijā KD identificēja 1 (vienu) Latvijas valstspiederīgo, kura šajā valstī uzturējās īslaicīgi, darbojoties ES atbalsta programmā. Personas repatriācija notika no Kabulas uz Dubaiju ar Lielbritānijas militāro reisu, tālāko mājupceļu veicot ar komercreisiem. Šobrīd tiek risināts jautājums par vēl vienas personas, kura dzimusi un izceļojusi no Latvijas PSR, statusu Latvijas Republikā. 

       ETIOPIJA
       Saasinoties bruņotajam konfliktam Etiopijā un palielinoties riskam attiecībā uz ES pilsoņiem, gandrīz visas ES valstis publicēja brīdinājumus nedoties uz Etiopiju / steidzami izceļot no valsts. Valstī tika identificēti 8 (astoņi) valstspiederīgie, tajā skaitā 5 (piecas) nepilngadīgas personas un 1 (viena) persona ar uzturēšanās atļauju Latvijā. No novembra sākuma līdz 2021.gada 3.decembrim no Etiopijas ar komercreisiem tika evakuētas visas 8 personas. 

       MAROKA
       2021.gada 29.novembrī Marokas valdība aizliedza visus tiešos avio reisus un jūras satiksmi no/uz Maroku saistībā ar jaunā Covid-19 varianta Omicron izplatīšanos. Marokā tika identificēti 17 (septiņpadsmit) Latvijas valstspiederīgie, kuru avio reisi tika atcelti, pamatojoties uz Marokas valdības pieņemto lēmumu. Vienlaikus ar valdības lēmumu tika atļauti speciālie komercreisi, lai nodrošinātu ārvalstnieku repatriāciju. Ar KD atbalstu 17 Latvijas valstspiederīgie izceļoja no Marokas  nepilnas nedēļas laikā.

	

	Resursi starptautiskās un humānās palīdzības sniegšanai (VCAP 36.pielikums).

	Pasākuma nosaukums
	Pasākuma izpildes gaita

	Humānās palīdzības sniegšana
	       Atbilstoši Ministru kabineta 2021.gada 23.jūlija rīkojumam Nr.517 ”Par humānās palīdzības sniegšanu Lietuvai” sniegta humānā palīdzība Lietuvai sakarā ar pieaugošo nelegālo migrantu, kas šķērsojuši Baltkrievijas – Lietuvas robežu, plūsmu. No valsts materiālajām rezervēm sagatavots humānās palīdzības sūtījums - trīs teltis, trīs elektroģeneratori, pieci apgaismošanas komplekti, piecas metāla spoles ar kabeli apgaismošanas komplektiem (no VUGD uzglabātajiem resursiem) un 3000 segas (no NMPD uzglabātajiem resursiem).
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Iekšlietu ministre						       		      Marija Golubeva


Vīza: valsts sekretārs					 	        Dimitrijs Trofimovs
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